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BOMBOS APGRIOVĖ JAV AMBASADA KIPRE
DĖKINGAS GALVOJA ORGANIZUOTI 
ATSKIRĄ KOMUNISTU ŠALIŲ BLOKĄ 

Būtų nepriklausomas nuo Sovietų S-gos vadovybės
HONGKONG AS. — Kinijos komunistų partijos ideologinių 

klausimų žurnale “Hung Chi” išdėstyta, kad ji nebepripažins tarp
tautiniame komunizmo sąjūdy Sovietų Sąjungos ir jos pasekėjų 
daugumos. Atseit, Kremliui nebėra prasmės šaukti į krūvą visų 
komunistų partijų vadus* parodyti, kad jų dauguma pritaria jo, 
o ne Pekingo, aiškinimams apie “tikrąjį marksizmą-leninizmą”.

PREZ. MAKARIOS ATMETĖ ANGLIJOS- 
JUNGTINIU VALSTYBIŲ TAIKOS PLANĄ 
Tarp salos gyventojų turky ir graikų vėl kilo kovos

NIKOSIJA, Kipras. — Dviem bombom antradienį gerokai 
apgriauta JAV šešių aukštų ambasada. Kipro prezidentas Maka
rios, gavęs šią žinią, tuoj atvyko pas ambasadorių Fraser Wilkins 
atsiprašyti. Vienas ambasados sargas — marinas buvo sužeistas.

Kinijos komunistai pabrėžia, 
kad pasauliniam komunizmo są
jūdžiui iš tikrųjų gresia didelis 
skilimo pavojus. Aišku, kad kal
tę už tai verčia Kremliaus va
dams. Nikita Chruščevas ir jo 
sėbrai esą didesni komunizmo 
vienybės priešai už Jugoslavijos 
Titą arba Leo Trockį.

Leninas atskilęs nuo 
socialdemokratų

“Hung Chi’ naujasis straips
nis, atrodo, skirtas pateisinti at
siskyrimą nuo pasaulinės komu
nizmo vadovybės Maskvoj. Dir
va atsiskyrimui ruošiama nuo 
praeitų metų spalio 26 dienos, 
kada tuo reikalu pasakė viešą 
kalbą kompartijos propagandos 
skyriaus viršininko pavaduoto
jas Chou Yang.

Minėtas žurnalas pateikė 
teorinių pagrindų pateisinti pla
nuojamą atsiskyrimą nuo Mask
vos ir organizavimą nepriklau
somo bloko. Tarp argumentų už 
atsiskyrimą “Hung Chi” mini 
Lenino ryšių nutraukimą su An
trojo Internacionalo “revizionis- 
tiškais” socialdemokratais ir 
Trečiojo Internacionalo įsteigi
mą 1919 m. kovo mėnesį.

Kad reikalas atsiskirti ir at
skirai organizuotis pribrendo, 
žurnalas iškelia, jog aštri kova 
tarp marksizmo-leninizmo ir re- 
vizionizmo vyksta komunistų są
jūdy tarptautine plotme, lygiai 
ir atskirų šalių komunistų par
tijose.
Didžiausi eretikai — Maskvoj
Sovietų Sąjungos komunistų 

partijos vadai yra patys didžiau
si revizionistai, didžiausi sek
tantai ir skaldytojai istorijoj, 
įrodinėja “Hung Chi” žurnalas 
vedamajame straipsny. Sovietų 
vadai dėl savo šalies didelės įta
kos padarę daugiau žalos komu
nizmo sąjūdžiui už visus kitus 
atskalūnus praeity. Atseit, Ni
kita Chruščevas kinų komunis
tų akyse pasidarė didesniu ir 
žalingesnių eretiku už maršalą 
Titą.

Anglai parduos dar 
1,000 autobusų Kubai
Nesiskaito su J V pageidavimais 
boikotuoti Fidel Castro valdžią

LONDONAS. — Leyland Mo
tors kompanija pasiūlė Kubai 
pirkti iš jos dar tūkstantį auto
busų per ateinančius 4 metus*, 
nežiūrint Amerikos prašymo su
silaikyti nuo prekiavimo su Cas
tro valdžia.

Ta pati britų kompanija pra
eitą mėnesį susitarė su Kuba 
parduoti jai 400 autobusų už 
$10 mil. ir dalių už $1 mil. Ame
rika oficialaus protesto nepareiš
kė, bet privačiai prašė britus su
silaikyti nuo prekiavimo, kada 
Amerika prekybos embargu-boi- 
kotų tikisi taip apsunkinti ku
biečiams gyvenimą, kad vieną

Neišsižada atominių bombų
BURY, Anglija. — Ministeris 

pirmininkas Sir Alec Douglas - 
Home kalbėjo politiniame susi
rinkime, kad jo konservatorių 
partija nemano atsisakyti ato
minių ginklų. Jei tai padarytų, 
nebegalėtų dalyvauti Rytų-Va
karų diskusijose apie atominę 
politiką. Opozicijoj esanti dar
bo partija nenori nei tautinių, 
nei tarptautinių atominių jėgų, 
kurioms priklausytų britai.

Kongo maištininkai — 
“nemirtingi”

LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — 
Rusijoj ir Kinijoj išdresiruotas 
maištų kėlimo specialistas buvęs 
švietimo ministeris pirmojoj 
Kongo vyriausybėj (Lumum- 
bos) Pierre Mulele pasakoja pus
laukiniams s-avo kovotojams 
Kwilu provincijoj, kad jie ne
mirs nuo priešo kulkų. Mirs tik 
tie, kurie bus išdavikai. Jo ko
votojai, apsvaiginti alkoholiu ir 
narkotikais, ginkluoti peiliais, 
iešmais, strėlėmis, patyrė prie 
Gungu miestelio didelių nuosto
lių ir pradeda abejoti, kad kulkos 
būtų mirtinos tik išdavikams. 
Kongo kareiviai paklojo ten šim
tą Mulelės kovotojų.
Pirmas aukso medalis Amerikai

INNSBRUCKAS, Austrija. — 
Čiuožikas Terry McDermott, 23 
metų kirpėjas iš Essexvilles, 
Mich., iškovojo žiemos sporto 
olimpiadoj pirmą aukso medalį 
Amerikai. Jis laimėjo 500 metrų 
lenktynes.
Studentai nori generolo Minh
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

Tūkstantis vietnamiečių studen
tų antradienį demonstravo už 
generolo Duong Van Minh grąži
nimą į vyriausybės vadus. Pra
eitą savaitę jį ir jo valdžią nu
vertė gen. Nguyen Khnanh, bet 
priprašė vienybės labui, kad ge
nerolas Minh įeitų į jo vyriausy
bę patarėju.
Kennedžio aerodromas Bolivijoj

LA PAZ, Bolivija. — Naujai 
pastatytas aerodromas buvo pir
madienį pavadintas J. F. Kenne
džio vardu. Keletą mėnesių prieš 
tragišką mirtį prez. Kennedy 
priėmė Washintone Bolivijos 
prezidentą Victor Paz Estensso- 
ro ir pagyrė už jo ekonomines, 
socialines reformas*.

Prezidento duktė studijuoja. — Vyresnioji prezidento Johnsono duktė Lynda Bird (vidury) persi
kėlė iš Texaso universiteto Austine Į George Washingtono universitetą sostinėj. Ji pakvietė gy
venti Baltuosiuose Rūmuose savo geriausią draugę iš Texaso universiteto — Warrie Lynn Smith. 
Studentes pasitinka universiteto dekanas Oswald Colclough, atsargos viceadmirolas.

IŠ VISO PASAULIO

KAS TADA - JEI DE GAULLE TEISUS?
Walter Lippmann nėra tikras pergale Piety Vietname

WASHINGTON AS, D. C. — Išstudijavus? prezidento de 
Gaulle penktadienį duotus pareiškimus, matytis, kad esminiai 
nuomonių skirtumai su Amerika liečia tikrovę Azijoje, komen
tuoja Walter Lippmann, įtakingiausiu žurnalistu laikomas, straips
ny “Kas tada, jei de Gaulle teisus?”

dieną jie ims ir nuvers Castro 
tironiją.

Amerika nėra tikra, kad tai 
jai pasisekė, bet viena yra aiš
ku, kad Castro valdžios išlaiky
mas Maskvai atsieina pusantro 
milijono dolerių per dieną. Jei 
Kremliui reikėtų išlaikyti Lo
tynų Amerikoj dar porą tokių 
Kobų, reikėtų atitraukti milijo
nus rublių nuo lengvosios, varto
tojų pramonės, O tai keltų So
vietų piliečių nepasitenkinimą.

Nuomonių skirtumai neliečia 
idealų, ideologijų, siekių, tikslų 
ar vilčių. Mūsų nuomonės ski
riasi dėl faktų, kad Pekingo val
džia valdo 700 mil. žmonių že
myne, kad kaimyninės šalys 
Pietryčių Azijoj yra silpnos, pa
žeidžiamos; kad komunistinė Ki
nija yra besiplečianti ir agresin
ga jėga.
Kaip išsaugoti Pietryčių Aziją

Ir konkrečiu Pietryčių Azijos 
išsaugojimo klausimu Amerika 
ir Prancūzija yra vienos nuomo
nės*, tik skirtingai galvoja kaip 
ją išsaugoti nuo komunistų.

Lippmann aiškina, kad JAV 
mano, jog 'Pietryčių Azijos iš
saugojimui reikia tik tvirtos vy
riausybės Saigone, kad galėtų 
laimėti pilietinį karą.

Leistis į platesnes derybas ga
lima tik po militarinės pergalės, 
o siūlymai įsileisti į derybas da
bar sužlugdytų vietnamiečių ūpą 
kariauti, ir visas pasipriešini
mas prieš komunistinę Kiniją 
susmuktų.

De Gaulle netiki pergale
De Gaulle jau 1961 metais sa

kęs prezidentui Kennedžiui, kad 
jis netiki militariniu sprendimu 
Pietų Vietnamo pilietiniame ka
re. Amerikos atsakymas buvo, 
kad ji kitos išeities neturi, kaip 
siekti pergalės* ginklu. De Gau
lle įspėjęs, kad tai gali vesti į 
didelę katastrofą, iš kurios Ame
rikai liktų du keliai — arba liūd
nas pasitraukimas arba didelis 
naujas karas, nemažesnis už bu
vusį Korėjos karą.

Daug sėkmingiau esą derėtis*, 
kol Pietų Vietnamo armija nėra 
sumušta ir didelė dalis šalies 
vis dar nėra komunistų rankose.

Kur Amerikos silpnybė?
Į de Gaulle argumentus nega

lima atsakyti, kol mes save įti
kiname pergale Pietų Vietname, 
rašo Walter Lippmann. JAV ofi
cialioji politika reikalaujanti vis 
kalbėti, kad laimėsime ir drau
džianti galvoti, kas liktų daryti, 
jei pralaimėtume. Tai esanti 
JAV politikos Pietryčių Azijoj 
kritiška silpnybė.

Arba mes turime laimėti, ar
ba viskas būtų žuvę. Amerika 
viską sudėjusi ant kortos. Lipp-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Keletas šimtų demonstran

tų Ganos sostinėj Akroj nuplėšė 
vėliavą nuo JAV ambasados rū
mų. Ambasadorius Mahoney pa
skambino protestuodamas užsie
nio reikalų ministeriui, kuris pa
siuntė policininkų išvaikyti de
monstrantus. Po to vėliava buvo 
vėl iškelta.

♦ Atstovų rūmų žemės ūkio 
komitetas atmetė prezidento 
Johnsono pasiūlytą būdą kovoti 
su skurdu — aprūpinti bedar
bius kortelėmis, kuriomis jie ga
lėtų pirkti maistą — išskyrus 
importuotą — krautuvėse, ši
toks būdas dabar praktikuoja
mas tik tose vietose, kuriose 
kenčia nuo nuolatinio nedarbo.

♦ Kuba pasijuokė iš Amerikos 
Valstybių Organizacijos kvieti
mo pasiaiškinti į kaltinimus dėl 
ginklų gabenimo į Venecue'lą. 
Ginklai, rasti Venecuelos pajū
ry, buvo atgabenti JAV agentų, 
sako Kubos valdžia.

♦ Graikų studentai Atėnuose 
demonstravo prie JAV, Anglijos 
ir Turkijos ambasadų. Demon
strantai susirinko pirmiausią 
prie universiteto, ten jiems pa
sakė kalbas profesoriai. Po to 
demonstrantai šūkavo: “Ameri
kiečiai — važiuokit į Texasą”; 
“amerikiečiai — fašistai”.

F. Bugailiškiui 80 metų
Kaip visuomenininkas ir pro

fesionalas- teisininkas nuo 1909 
m. jis daug dirbo Šiauliuose. 
1918 m. buvo pirmasis nepriklau
somos Lietuvos* teisėjas, Šiau
liuose įsteigė visą eilę draugijų 
(192'1 m. Kultūros d-ją su “Kul
tūros” žurnalu). 1927 m. Bu- 
gailiškis atliko svarbų ir reikš
mingą darbą, įsteigęs Šiaulių 
kraštotyros d-ją su “Aušros” 
muziejumi — šį jis buvo paver
tęs žymiausiu Lietuvos krašto
tyros muziejumi.

manas tokio lošimo nepateisina. 
Sumanus valstybininkas niekad 
nenorįs patekti šitokion pozici
jom De Gaulle parodęs Ameri
kai atsargines duris, pro kurias1 
būtų galima pasitraukti nepasi
sekimo atveju.

JAV pagavo keturis 
Kubos žvejų laivus 
Leido šnekėtis per radiją su 

Havana ir priimti instrukcijas
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV pakraščių apsaugos kute
nai pagavo arčiau 3 mylių zo
nos nuo Dray Tortugas salų ke
turis naujus Kubos žvejybos lai- 
vus-tralerius ir atsivarė į Key 
West uostą Floridoj.

Iš Havanos netrukus pasigir
do šauksmai apie “naujus jankių 
piratiškus žygius”. Bet jankiai 
su Castro “žvejais” elgiasi džen
telmeniškai iki naiviškumo. Lei
do fidelistams palaikyti per ra
diją ryšį su Havana, gauti iš ten 
instrukcijų. Pagautieji “belais
viai” pasiuntė per savo radiją 
žinias* apie Amerikos pakrančių 
apsaugos laivų apginklavimą. Iš 
Havanos gavo įsakymą nelipti į 
krantą, kai įplauks į uostą ir ne
nuleisti Kubos vėliavos.

Johnsonas pakvietė 
Goldmaną patarėju 
Profesorius lieka Princetone 

ir patarinės be atlyginimo
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Johnsonas pranešė, 
kad jis pakvietė Princetono uni
versiteto istorijos profesorių 
Eric Goldmaną savo patarėju. 
Jo uždavinys bus ieškoti naujų 
idėjų ir palaikyti ryšius tarp 
Baltųjų Rūmų ir intelektualų 
pasaulio.

Panašiems tikslams, bet kiek 
platesniems, prezidentas Ken
nedy buvo pasikvietęs Harvardo 
universiteto istorijos profesorių 
Arthur Schlesinger. Jis šiomis 
dienomis pasitraukė iš Baltųjų 
Rūmų. Skirtumas bus toks, kad 
Goldmanas duos patarimus be 
atlyginimo ir pasilaikys1 savo 
vietą Princeton universitete.

Kolonializmas nešė 
barbarams kultūra c 
Profesorius pataria pažiūrėti 
kritikams į abi medalio puses
NEY YORKAS. — Buvęs fi

losofijos profesorius 'Princetono 
universitete Walter Stace rado 
gerą žodį kolonializmui — bent 
Romos ir Anglijos: jis nešęs kul
tūrą, civilizaciją primityviškom, 
barbariškom gentim.

Jis stebisi savo laiške N. Y. 
T. dienraštyje, kad tokie žymūs* 
komentatoriai, kaip C. L. Sulz
berger puola JAV kolonializmą 
Panamoj, nežiūrint milžiniškų 
nuopelnų civilizacijai ir tenykš
čiams gyventojams.

Laiško autorius pripažįsta, 
kad kolonializmas atgyveno sa
vo amžių. Tačiau reikalauja ob- 
jektingesnio istorinio vertinimo. 
Kolonializmas buvo svarbiau
sias civilizacijos nešėjas į lauki
nius kraštus. Romos imperija 
padarė laukinius gyventojus* 
Prancūzijoj ir Anglijoj civilizuo
tais žmonėmis, o šie savo ruož
tu sukultūrino Ameriką.

Ką Roma padarė senovės pa
sauliui, tą britai padarę moder
niajam pasauliui. Proseneliai 
kai kurių naujai įsisteigusių val
stybių, kuriose netrūksta pa
mokslininkų ir išmėtinėtoj ų už 
kolonializmo nuodėmes, dar ne- 
perseiausiai buvo pratę valgyti 
savo kaimynus. Jie šitaip ir 
šiandien maitintųsi, jei ne Bri
tanijos kolonializmas, išveda 
laiško autorius.

JT armija padės 
Kongui kariauti 

Maištininkų teroristas pasidarė 
Kwilu provincijoj nepakenčiamas

LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — 
Jungtinių Tautų taikos armijos 
vadai pažadėjo padėti Kongui 
gabenti kareivius į Kwilu pro
vinciją ir juos aprūpinti gink
lais, maistu, šaudmenimis kovoj 
prieš didėjančias teroristų gau
jas.

Komunistai pasirinko Kwilu 
provinciją riaušėms, terorui, 
gal būt, dėlto, kad vyriausybei 
sunku prigabenti džunglių ta
kais kariuomenę į neramumų 
vietas. ,

Pasiekti tas vietas galima lėk
tuvais, o Kongas jų nedaug tu
ri. JT ■ taikos armija anksčiau 
turėjo 18,000 kareivių, dabar ten 
turi 6,000. Kongas turi pakan
kamai savo kareivių, trūksta tik 
transporto priemonių — svar
biausia lėktuvų, na — ir tvar
kos.

Balsai iš Amerikos
Nikitai malonesni 

negu iš Kinijos

Pirmadienį salos mokyklinis 
jaunimas, gimnazistai ir studen
tai, buvo susirinkę prie parla
mento rūmų demonstruoti prieš 
Jungtines Valstybes. Jų galvo
jimu JAV palaiko turkus Kipro 
salos ginče. Demonstrantai pa
mažu išsiskirstė, pasirodžius 
parlamento balkone prezidentui 
Makarios ir paprašius nekelti 
riaušių.

Trumpai prieš JAV ambasa
dos bombardavimą Kipro prezi
dentas Makarios atmetė manda
giu, bet išsisukinėjančiu būdu 
Anglijos-Amerikos taikos planą 
— leisti atgabenti į Kiprą 10,- 
000 kareivių iš Nato valstybių 
trim mėnesiam, per kuriuos ti
kimasi pašalinti kruvinų kovų 
pavojų tarp salos 400,000 grai
kų ir 100,000 turkų.

Kipro* užsienio reikalų mi
nisteris Spyros Kypeianou, ant
radienį atskrido į Londoną iš 
Nikosijos su prez. Makarios nei
giamu atsakymu Britų Tautų 
Bendruomenės reikalų ministe
riui Duncan Sandys*.

Vieną turką nužudė
Londono derybų metu kiek ap

rimusios riaušės antradienį vėl 
įsižiebė, ir ne vien sostinėj Ni
kosijoj, bet ir provincijoj. Khou- 
lou kaime graikai nužudė vieną 
turką. Turkai bandys atsiskai
tyti, bet-jų per maža, kad atsi
laikytų prieš graikus.

JAV ambasadorius Wilkins 
pirmadienį įteikė prezidentui 
Makarios antrą laišką iš prezi
dento Johnsono. Nepaslaptis*, 
kad Johnsonas ragino Makarios 
priimti anglų planą, duoti lei
dimą iškelti Nato kareivius sa
los taikai išlaikyti. Makarios iš 
pradžių siūlė pasikviesti JT ka
reivių, bet pastaruoju momentu 
nenori nė šio sprendimo, kol vie
tinės riaušės neišvirto į masines 
žudynes* ir kol neiškilo naujas 
Turkijos invazijos pavojuj.

Graikų studentai Atėnuose su
ruošė demonstracijas prie JAV 
ambasados, agitatoriams juos 
įtikinus, kad Amerika palaiko 
Turkijos interesus, Kipro salos 
graikai vakare šūkavo: “šalin 
Nato, šalin Amerikos* imperializ
mas”.

Prez. Makarios planas esąs 
toks: jei anglai vieni negali ap
saugoti Kipro taikos, tegu jiems 
padeda Commonwealtho nariai. 
Jei ir jie to negalėtų padaryti, 
tuomet turėtų padėti Jungtinės 
Tautos.

Chruščev esąs gabiausias vadas 
pasauly, sako Richard Nixon

MISENHEIMER, N. C. — Bu
vęs viceprezidentas ir respubli
konų kandidatas į prezidentus 
Richard Nixon kalbėjo Pfeiffer 
kolegijoj prieš 2,000 asmenų 
akademišką publiką, kad Nikita 
Chruščevas yra aplamai paėmus 
geriausias vadas pasauly.

'Girdint Nikitai nūdienius Ki
nijos balsus*, kad jis feodalas, re- 
vizionistas, vienybės ardytojas, 
proletarų kovos išdavikas, šitoks 
balsas iš Amerikos — ir dar ne 
eilinio žmogaus— reikia manyti 
didžiai stiprina Kremliaus vadą 
ir jo argumentus, kad tarybinėj 
santvarkoj, ne parlamentarinėj

— Anglijos karalienės Eli- 
zabetos motinai Elizabetai bu
vo padaryta aklosios žar
nos operacija. Jei ne operacija, 
ji būtų pradėjusi kelionę po do
minijas, pradedant nuo Kanados 
ir baigiant Australija bei Naują
ja Zelandija.

demokratijoj iškyla į vadus- pa
tys geriausieji talentai.

Richard Nixon, vis dar tikėda
masis pasidaryti dar kartą res
publikonų kandidatu į preziden
tus, šitokiomis šnekomis nori 
prisigerinti balsuotojams ir su
kelti jiems iliuziją, kad išrinkus 
jį prezidentu, jis gražiai susikal
bėtų su Chruščevu.

1



PROGRAMOJE
dalyvaus mažlietuvių Aidos choro mišrus 
dvigubas orkestras ir tautinių šokių gru
pė, kuri atliks tautinius šokius.

Be to bus smuiko solo koncertas, forte- 
pionu akompanuojant.

šokiams gros Ramono orkestras.

MAŽOSIOS LIETUVOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS TRADICINIS

UŽGAVĖNIŲ ŠIUPINYS
ĮVYKS ŠEŠTADIENĮ, VASARIO MEN. 8 DIENA 7 V AL VAKARO 

LIETUVIŲ AUDITORIJOS DIDŽIOJOJE SALEJE.

BUS ŠIUPINIO VAKARIENĖ,

kurių verda Mažosios Lietuvos Lietuvių 
Draugijos Moterų sekcija.

Bus geras bufetas ir atskiras baras su vi
sokiais gaivinančiais gėrimais.

Dalyvauti maloniai kviečiami visi lietuviai.

Los Angeles, Calif.
Vasario 1 minėjime surinktas aukas 
žada siųsti Amerikos Lietuvių Tarybai

šv. Kazimiero parapijos laik
raštėlio Lietuvių, žinių trečia
sis. šių metų numeris savo skai
tytojus pasiekė su priedu — 
Amerikos Lietuvių Tarybos sky
riaus kvietimu dalyvauti Lietu
vos nepriklausomybės šventės 
minėjime vasario 16 dieną. Pro
gramoje: 9:15 vai. vėliavos pa
kėlimas prie Los Angeles mies
to rotušės; 10:30 vai. pamaldos 
šv. Kazimiero parapijos bažny
čioje ir 12:15 vai. minėjimas — 
koncertas šv. Kazimiero parapi
jos salėje.

Parapijos laikraštėlio redak
torius yra klebonas kun. J. Ku
čingis. Jis skaitytojus ragina da
lyvauti Alto skyriaus rengiama
me Lietuvos šventės minėjime 
ir aukoti Lietuvos laisvinimo rei
kalams. šitokį paraginimą spaus
dindamas sakosi turįs Amerikos 
Liet. Tarybos skyriaus pirmi
ninko užtikrinimą, jog šįmet per 
Vasario šešioliktosios minėjimą 
surinktos aukos bus persiųstos 
į Amerikos Lietuvių Tarybos 
centrą, kurs yra Chicago] e.

Dabartinis Alto skyriaus iž
dininkas Kostas Liaudanskas, 
kalbintas ta tema, taip pat yra 
pareiškęs, jog šįmet Alto sky
riaus suriktos aukos bus siun
čiamos Alto centrui.

Alto skyrius veikė pagal 1952 
m. birželio 7 d. visuotiniame su
sirinkime priimtas taisykles, su
darytas remiantis Alto statutu. 
Jų 22 straipsnyje aiškiai nusta

tytas pinigų tvarkymas. Būtent: 
“Visos pajamos, susidarius jų 
didesniai sumai, laike dviejų sa
vaičių išsiunčiamos ALT Cen
trui. Kasoje, banke iždininko 
vardu; laikoma ne daugiau 
$250”. Per porą paskutiniųjų 
metų Alto skyriaus veikėjų bu
vo to nesilaikyta ir pinigai čia 
pat vietoje skirstyti bei leisti 
taiį>, kad neliktų ką nusiųsti 
Amerikos Lietuvių Tarybos cen
trui. Praeitais metais nebuvo 
duota nė parapijos salė Vasario 
šešioliktosios minėjimui.

Dabartinės Alto skyriaus val
dybos pastangos atsteigti lie
tuvių sutartiną veikimą teikia 
vilčių, jog ir pažadas aukas siųs
ti Alto centrui neliks tik pažadu.

šįmet Alto skyriaus valdyboje 
yra: Jonas Motiejūnas, pirmi
ninkas ; Stasys Paltus ir Juozas 
Andrius, vicepirmininkai; Albi
nas Markevičius, sekretorius; 
Kostas Liaudanskas, iždininkas; 
Antanas Bulota ir Juozas Truš- 
kauskas, valdybos nariai.

Pradėti Donelaičio 
sukaktuviniai metai

Sausio 31 d. 8. vai. vakaro Ka
lifornijos universiteto “Huma
nities” salėje estas Aleksis Ran
nit, atvykęs iš Yale universiteto, 
skaitė angliškai paskaitą apie 
Lietuvos poetą Kristijoną Done
laitį, prisimenant 250 metų jo 
gimimo sukaktuves.

KVIEČIAME UŽSISAKYTI NAUJIENAS
Kalifornijos lietuvių gyvenimo žinių NAUJIENOS spaus

dina daugiau, negu kiti lietuvių laikraščiai, šiame nu
meryje ir kituose yra patyrusių ir gabių Los An

geles korespondentų raštai. Kviečiame Kaliforni
jos lietuvius užsiprenumeruoti NAUJIENAS', 

jei norite turėti tikslesnių žinių apie vietos 
gyvenimą. Kviečiame realestatininkus ir kitus 

biznierius garsintis NAUJIENOSE, jei norite, kad 
lietuviai pirktų jūsų prekes ir patarnavimus; Pre

numeratos ir skelbimų reikalais kreipkitės šiuo adresu:
Mr. Kazys Januta, 2818 Avenel St., Los Angeles 39, Cal. 

TeL: NO 1-6795. NAUJIENŲ ADMINISTRACIJA

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MASINU
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnici. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų, ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

Įvadinį žodį taręs profesorius 
Henrik Birnbaum, kuris yra Ka
lifornijos universiteto Los An
geles mieste slavų kalbų depar
tamento vedėjas, pakvietė Dr. 
Mariją Gimbutienę pristatyti 
publikai paskaitininką Aleksį 
Rannitą. Aleksis Rannit skai
tė apie valandą laiko, paliesda
mas ne vien Donelaičio poeziją, 
bet ir bendrai mesdamas vieną 
kitą žvilgsnį į. lietuvių literatū
rą-

Savo angliškoje paskaitoje 
Aleksis Rannitas skaitė lietu
viškai Donelaičio “Metų” ištrau
kas bei vertimus kitomis kalbo
mis. Sakė, jam esą žinoma, jog 
Donelaičio “Metai” išversti į try
lika svetimų kalbų. Atskirų ne- 
ištisinių vertimų ir daugiau tau
tų turinčios.

Birutė Lembergaitė paskaitos 
metu porų kartų buvo iškviesta 
į sceną paskaityti lietuvių liau
dies dainos ir Donelaičio raštų 
vertimų, angliškai. Jos skaity
mas buvo puikus.

Publikos’, kaip darbo dierios 
vakarą, susirinko nemažai. Vy
ravo lietuviai, bet buvo ir sve
timtaučių. Iš lietuvių ypač gau
siai buvo jaunosios kartos: stu
dentų ir baigusių akademikų.

Aleksis Rannit kalbės ir 
kituose universitetuose
Vasario 1 dienos vakare Da

nutė ir Bronys Railai ir jų duk
tė Neringa Railaitė savo namuo
se surengė vakarojimą Aleksiui 
Rannitui pagerbti. Be svečio ir 
šeimininkų dalyvavo Dr. Marija 
Gimbutienė, Kalifornijos univer
siteto dėstytoja; rašytojų drau
gijos pirmininkas Bernardas 
Brazdžionis; rašytojai Petronė
lė Orintaitė ir Juozas Tininis ; 
foto korespondentas L. Kančaus- 
kas ir šią korespondenciją ra
šantis.

Apie Lietuvos poeto garbei 
vykdomą paskaitų kelionę Aleksį 
Rannitą paklausus, jis pasipa
sakojo, jog iš Los Angeles vyk
siąs į Seattle, Wash., ir ten uni
versitete apie Kristijoną Do
nelaitį skaitysiąs tą pačią pa
skaitą. Sustosiąs taip pat Iowa 
City, Iowa,- ir tenykščio univer
siteto pakviestas tą paskaitą 
skaitysiąs. Numatęs, jog ir dau
giau universitetų aplankysiąs, o 
Princeton universitetas Aleksio 
Rannito paskaitą apie Kristijo
ną Donelaitį išspausdinsiąs sa
vo leidiniuose.

Liudijo kongrese apie 
literatūrą vergijoj

Aleksis Rannit, prieš atskris
damas į Los Angeles, sausio 27 
dieną Washingtone, D. C., liudijo 
Kongreso komitete apie Pabal
tijo tautų literatūrą sovietų ver
gijoje.

Šia tema susidomėjo ir ap
klausinėjimą darė Amerikos 
Kongreso užsienio reikalų komi
teto Europos pakomitetis. Alek
sis Rannit pateikė dokumentais1 
paremtą, ir pačių komunistų 
spaudos šaltinius panaudojant, 
vaizdą, kaip komunistiniai oku
pantai, dėdamiesi “antžmo
giais”, žaloja ir trukdo paverg
tųjų Pabaltijo tautų literatūri
nį darbą.

Aleksio Rannito liudijime pa
teikta plačiai medžiagos apie es
tų, latvių ir lietuvių literatūrą. 
Jo paduoti statistikos daviniai, 
kiek rašytojų yra pavergtame 
krašte ir kiek laisvajame pasau
lyje. Yra statistika, kiek ir ku
riais metais išspausdinta knygų 
vergijoje ir laisvėje esančių ra
šytojų.

Aleksio Rannito liudijimas bus 
išspausdintas Kongreso rekor
duose ir medžiaga bus prieina
ma šia tema besidomintiems

ROCKFORD, ILL.
Mūsų senųjų Rockfordiečių 

Alfonso ir Petronėlės Savickų 
sūnus Danukas Savickas, A- 
merikos aviacijos kapitonas, 
susilaukė sūnaus. Anksčiau 
gimusi yra dukrelė.

Kap. Danukas Savickas yra 
gimęs ir augęs Rockfordę. 
Aviacijos tarnybą eina pieti
nėse valstybėse, toli nuo Rock- 
fordo. Jis pats gražiai lietu
viškai kalba. Būdavo dažnas 
svečias Lietuvių Klube, kur jo 
tėvelis buvo vyriausias šeimi
ninkas. Dabar Alfonsas išėjo 
ą- banką dirbti, o savo vietoje 
prie bufeto paliko kitą. Bet 
pagelbininkui nelabai sekasi. 
Danukas sako: “Matai, tėvo 
nėra, ir tvarkos nėra.”

Petronėlė Savickienė ren
giasi važiuoti pamatyti savo 
naujojo anūko. Džiaugiasi, 
kad dabar Savickų vardas 
pasiliks.

Į mūsų seno biznieriaus Ha
roldo Hausmano taverną įsi
laužė vagys. Pinigais ir daik
tais išnešė lapie 7 šimtus do
lerių.

Našlė p. Politeka prie Main 
gatvės turi valgomų daiktų 
krautuvę. Vieną vakarą į 
krautuvę įėjo popierinį maišą

laisvojo pasaulio žmonėms. Į* 
Los Angeles Alėksis Rannit tu
rėjo atsivežęs spausdintą to jo 
liudijimo santrauką.

Los Angelėj Aleksis Rannit 
sutiko daug pažįstamų lietuvių 
iš gyvenimo laisvoje Lietuvoje.

Vasario 2 d. Aleksis Rannit 
praleido su savo tautiečiais — 
Los Angeles estais. Estų namuo
se jis literatūros vakare kalbėjo 
tema apie meną ir gamtą bei 
skaitė savo poezijos.

Lietuvą ir lietuvius estas 
Aleksis Rannit pamilęs, gerai iš
moko kalbėti if rašyti lietuviš
kai; Atlieka jis lietuvių kultū- 
jfov labui tokius darbus, kokiems 
patys lietuviai nesiryžta. Lais
vai vartoja jis daugiau svetimų 
kalbų:

• Kristijono Donelaičio sukak
tuvinį minėjimą rengia rašytojų 
draugijos valdyba kovo 15 d. šv. 
Kazimiero parapijos salėje, tuoj 
po 12 vai. Publika kviečiama.

• Kyla vėtra ūkanose, Vytau
to Alanto 2-jų veiksmų pjesę 
pradėjo repetuoti Dramos sam
būrio vaidintojai. Dalilai Mac- 
kialienei režisuojant šis veikalas 
bus’ suvaidintas balandžio 4 d. 
šv. Kazimiero parapijos salėje. 
Vakarą ir vaidinimą rengia Va
sario 16 gimnazijai remti būre
lis, vadovaujamas Sofijos Pui- 
kūnienės.

• Kaziuko mugė, losangelie- 
čių skautų rengiama prekiavimo 
ir pramogavimo diena, bus kovo 
22 d. šv. Kazimiero parapijos 
kieme ir salės name.

• Lietuviškasis auklėjimas 
plečiamas — kartą per mėnesį 
šv. Kazimiero parapijos* bažny
čioje per vienerius mišias lietu
viškai gieda parapijos ir šešta
dieninės mokyklos mokiniai.

• Jūrų skautų tėvų rengtas 
balius vasario 1 dieną į Tauti
nius namus sutraukė daug pu
blikos, ypač jaunosios kartos. Iš 
pelno skautai pirks burlaivį. Pu
blika jūrų skautams suaukojo 
keletą šimtų dolerių bei gausiai 
atsilygino už vaišes. Irma Ma
žeikaitė, Vytautas Radvenis ir 
Vytenis Dūda, visi jūrų skautų 
organizacijos nariai, atliko vaka
ro programą, dainuodami įvai
rių linksmos skautiškos nuotai
kos dainų. Salė buvo išpuošta 
įvairiais skautiškais simboliais, 
tinklais ir undinėmis.

J. Klauseikis

ant galvos užsimovęs juodu
kas, pareikalavo atidaryti re
gis terį, pasiėmė rastus $50 ir 
išėjo.

Apiplėšimai ir Rockfordę 
vis dažniau kartojasi.

Svarbu lietuviams žinoti
Rockfordo miestas auga, žmo

nių daugėja, tad apsigyvenimui 
namai reikalingi, ir statyba ei
na plačiu mastu. Daug naujų na
mų auga, o su namais ir bažny
čios.

Be fili jų ir naujai statomų, 
Rockfordę priskaičiuota 117 baž
nyčių. Iš jų 9 bažnyčios yra Ro
mos katalikų.

Svarbu pranešti Naujienų 
skaitytojam, kad didžioji Chrys
ler korporacija parsikrausto ar
ti Rockfordo ribų: į vakarus nuo 
Belvedere, Ill., prie 20 plento, 
nupirko 240 akrų žemės ir jau 
pradėjo už' $50,000,000 statybą. 
Čia numatyta samdyti apie 5,000 
darbininkų in 1965 m. pavasarį 
pradėti produkciją: išdirbs 
Chrysler, Dodge ir Plymouth au
tomobilius.

Turėtų susirūpinti lietuviai 
inžinieriai, mašinistai ir kiti me
chanikai, bėgti iš suodinų did
miesčių ir keltis į Rockfordą, kur 
ir gamta tinkama žmogui gy
venti, o Rockfordui reikalingi 
lietuviai veikėjai, dainininkai, 
teatralai, mokytojai ir kt.

Be to Rockfordę reikalingas 
lietuvis dantistas ir advokatas.

Žvalgas

RACINE, WIS.
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Racine, Wis., skyrius maloniai 
kviečia dalyvauti Lietuvos ne
priklausomybės šventės minėji
me, kuris įvyks šį sekmadienį, 
vasario mėn. 9 dieną, 3 vai. p. p., 
Šv. Kazimiero svetainėj.

Po oficialios dalies — meninė 
programa bei bičiuliškas pobū
vis. Rengėjai

WILKES BARRE, PA.
Vasario 16-tą minės per radiją

Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo 46-toji metinė su
kaktis Wyoming Klony bus pa
minėta per radijo sekmadienį, 
vasario 16-tą, iš WILK stoties 
(980 kil.). Pradžia 1 P. M.

Rengia LRKSA 5-toji apskri
tis, SLA 7-j i apskritis ir Taurų 
Klubas.

Kalbės Luzerne apskrities tei
sėjas Edward W. Lopatto, re
daktorius Matas Zujus ir Ado

mas Miliauskas; gubernatoriaus 
proklamaciją perskaitys Nelė 
Bajorienė, rezoliucijas — Danie
lius Stadulis; padėkos žodį tars 
Adolfas Norvaiša.

Meninę programą sudarys pa
rinktos patriotinės lietuvių dai
nos ir muzika. Programa bus 
pradėta Amerikos himnu, už
baigta Lietuvos, himnu.

Programą ves Viktoras Ka
marauskas.

Wyoming Klonio ir gretimų 
rajonų lietuvių visuomenė kvie
čiama programos pasiklausyti.

M. Z.

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS
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PASIMATYK1T SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namų vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materioių.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Star-spangled savings plan
Most of us think about the future in 
terms of paying off the mortgage, 
educating the children, providing a 
retirement income.

But with thė world the way it is 
today, it’s almost impossible to make 
plans for your own future without 
considering the future of your coun
try, too.

When you buy U. S. Savings 
Bonds, your money takes on both 
jobs. It grows to build your financial 
strength.

At the same time, it helps Uncle 
Sam watch over our peace and 
security.

Why not give your savings dollars 
this double assignment? You’ll be 
joining millions of American families 
who are investing in their country’s 
fu'ture — and you’ll probably feel 
pretty good about it.

It's easy to buy Savings Bonds on the 
Payroll Plan where you work. A $50 
Bond costs $37.50, a $25 Bond $18.75, 
and you can buy them in installments 
for only a few dollars a pay day. Or buy 
them outright at any bank. No charge 
for the service*

Buy Series E Bonds for growth, 
Series H for current income.

Some nice things about
Series E Bonds

• You get 33%% more money 
when they mature

• Yon can defer the tax on accu
mulated interest until the Bonds 
are cashed

• You can get your money when 
you need it

• Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed, or stolen

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS
The US. Government does not pay for this advertisement. The Treasury Depart
ment thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
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KAS NAUJO SVEIKATOS FRONTE?
Norint priešą nugalėti - pirma reikia jį pažinti
Vėžio celių “biografija”

Dr. Renato Baserga, North
western universiteto medicinos 
mokyklos patologijos, profeso
rius? ir Walter Kisielski, Argonne 
National Laboratory radioisoto- 
pų ekspertas, išdirbo techniką, 
kad vėžio celės “nufotografuoja” 
savo gyvenimo eiklių, užfiksuo- 
damos savo autobiografinius at
vaizdus, vad. radioautografijas. 
Apie tai jie skelbė praeito rug
pjūčio mėnesio Scientific Ameri
can žurnale.

Kaip jie tai padaro? Išeidami 
iš principo, kad šviesa fotogra
finiam filme formuoja atvaizdą, 
ir tą patį daro radiacija, kaip an
tai X spinduliai, gama spinduliai, 
alpha, beta spinduliai ir kt., jie 
sako “reikia tik radiaciją gami
nančią medžiagą “įdėti” į vėžio 
celes ir padaroma “inkorporuo
jant į tų celių amžiaus eiklių ra
dioaktyvų “maistą” (nutrient). 
Tuo būdu gauta vėžio celės ra- 
dioautografija parodo jos visą 
veisimosi ir dauginimosi procesą.

Vėžio liga yra celių prieauglio 
ekspliozija

šiedu tyrinėtojai patyrė, kad 
vėžio celės auga žymiai lėčiau 
negu normalios celės. Pavyz
džiui, pelės kūno normalios ce
lės dalinasi (į dvi naujas) kas 
10 ar 15 valandų, o vėžio celės 
dalinasi tik kas 18 ar 20 valan
dų. Bet kas vėžio celėms, duoda 
pirmenybę, tai jų nepaprastas 
veislingumas. Jų gimimo vatos- 
toli pralenkia jų mirimo ratas. 
“Trumpai sakant”, rašo Dr. Re
nato Baserga, “čia mes turime 
reikalo su (celių) gyventojų eks
pliozija”.

Normali celė dauginasi dalin
damas! į dvi dalis. Tą patį da
ro ir vėžio celė. Skirtumas tarp 
jų tas, kad normaliai celei pasi
dalinus, viena jos pusė (viena 
duktė) yra vaisinga ir savo ruož
tu vėl dalinasi. Antroji pusė ar
ba duktė yra nevaisinga ir ne
begali dalintis ir pagyvenusi 
apie 33 valandas miršta. Tuo bū
du normalių celių mirimų ratos 
pasilieka beveik visiškai lygios 
gimimų ratoms ir dėlto organiz
mas arba organas laikosi formos 
ir normos.
Vėžio celės abidvi “dukterys” 

vaisingos
Piktybinės voties celė, prie

šingai, nors dalinasi kiek lėčiau, 
kaip normali celė, bet piktybinės 
celės abidvi “dukterys” yra vai
singos, taigi abidvi savo ruožtu 
dalinasi. Dėlto, kai normalios 
celės po antro dalinimosi yra 
dar tik dvi, nenormalios arba 
piktybinės? celės keliomis valan
domis vėliau yra jau keturios, 
tos keturios*— į astuonias; šios 
gi į šešiolika ir t. t., tol daugė- 
damos, kol savo organe nebeturi 
vietos. Tyrinėtojai nustatė, kad 
tas pats vaisingumo faktorius 
veikia ir žmonių vėžyje.

“Kas votį padaro piktybine yra 
ne jos celių dalinimosi greitis, 
bet tas faktas, kad kiekviena da
lyba dvigubina galinčių vėl da
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lintis skaičių”, sako Dr. Baser
ga.

Išrastoji vėžio celių “karjeros” 
sekimo technika davė tyrinėto
jams į rankas naują informaci
ją, kaip vėžys plečiasi (metas
tasis). Chirurgija ir radiacija, 
kaip jau žinoma, dažnai ligonį 
išgelbsti, jei vėžys tebėra loka
lizuotas, tai yra tebesilaiko vie
nos vietos.

Deja, medicina darosi bejėgė, 
kada vėžio celės atsiplešia iš sa
vo kekės ir išemigruoja į kitas 
kūno dalis naujų kolonijų steig
ti...

Dr. Baserga nustatė, kad, pa
vyzdžiui, pavieni celė nuemigra- 
vusi į kepenas, pradeda dalin
tis per 10 d. Vadinas, praėjus 
10 d. nuo “migrantės” įsikū
rimo, iš jos pasidaro jau dvi; 
dar 10 dienų praėjus jų yra ke
turios ; po mėnesio jau 8, ir t. t. 
Po 10 mėnesių vėžio celių kepe- 
nose yra jau 500 milijonų “tau
ta”... Toks vėžio celių kiekis 
sudaro dar tik vieno centimetro 
arba mažiau negu pusė colio 
skersmačid vėžio kekę arba votį. 
Maždaug tik nuė šiol galima 
pradėti vėžį “apčiuopti”.

Tokiais atvejais, kada voties 
celės, vietoj kas dešimta diena, 
dalinasi sykį per mėnesį, meta
stasis (vėžio augimas) papras
tomis priemonėmis pasilieka ne
susektas per dvejus metus, rašo 
Dr. Baserga, pridurdamas: “Ta
tai ir išaiškina, dėlko, kai dak
taras. Visiškai išpiauna visą pri- 
marinę votį, metastasis gali pasi
reikšti po kelių mėnesių ar net 
metų”...

Sensacija apie bambuko žolę
Kadangi vėžys yra pasidaręs 

moderniųjų laikų žmogaus di
džiausioji rykštė ir kasmet di
desnė darosi, suprantama, kad 
medicina deda didžiausias pas
tangas surasti prieš tą žmonijos 
priešą tinkamą efektingą uni
versalų ginklą.

Nėra, turbūt, to augalo, che
mikalo ir mineralo, kurs nebūtų 
visokeriopai išbandytas, ir daug 
jau kelrodžių yra rasta, tik dai
nė vieno kelio galo nepasiekta. 
Skalpelis ir radiacija tebėra pa
tikimiausioj i įrankiai ir skubus 
ankstybas to pikto daigo atradi
mas — vienintelė tikra viltis į 
terapijos pasisekimą. Bet štai 
praeitą vasarą garsiai nuaidė
jo gandas? iš Japonijos apie te
nai pradėtus sensacingus ekspe
rimentus su viena ypatinga bam
buko veislės žole — bamboograss 
(bambuko žolė) arba sasa žolė 
(sasagrass).

Vienas Tokio gydytojas Koji 
Yokoyama jau apie dvidešimt 
metų darė visokius? bandymus su 
minėta bambuko veislės sasa žo
le. Mat, Azijoje ir bendrai Toli
muose Rytuose naminiai vais
tai tebevaidina gana didelį vaid
menį ir daktarai greta modernių 
tablečių liberališkai tebeprirašo 
visokių iš naminių žolių, žiedų, 
žievių ir šaknelių gamintų de- 
koktų, mosčių tinktūrų ir mil
telių.

Sporto laimėjimy džiaugsmai. — Amerikos slidininke Jean Saubert (vidury) laimėjo žiemos olim
piadoj bronzos ir sidabro medalius. Ją sveikina garsiosios prancūzu slidininkės seserys Marielle 
Goitshel (kairėje) ir Christine, aukso ir sidabro medaliy laimėtojos.

Bamfolino miltelių gydomoji 
jėga

Sykį jo paties žmonai kojoje 
atsirado patinimas ir Yokoyama 
šį ir tą bebandydamas, uždėjo 
tos bambukų arba sasa žolės. Pa
tinimas išnyko, ir Yokayama su
sitaręs su daktarais Mitsuhiko 
Kuroki ir Mitsunobu Oshima tos 
žodės miltelius, jų pavadintus 
Bamfolin, pradėjo išbandyti su 
vėžiu sergančiais. Netikėtai su
silaukę dramatiškų rezultatų, šie 
trys tyrinėtojai nieko nelaukda
mi savo atradimą perleido valsu 
tybei ir Japonijos Kovos su Vė
žiu draugijai. Japonijos vyriau
sybė apsiėmė parūpinti lėšas vė
žio tyrimo centrui pastatyti, kad 
šis atradimas galimai greičiau 
galėtų būti toliau tiriamas ir 
naudojamas visose pasaulio ša
lyse. Dr. Mitsunobu Oshima bus 
to centro direktorius.

Jau padaryta bandymų su de
šimtim tūkstančių žiurkių ir 
paskui su žmonėmis.

Nustatyta, kad bamfolinas vė
žio celių betarpiškai pats nenai
kina, bet jis žmogaus organiz
me sukelia apsiginamąsias jėgas 
(padaro mobilizaciją) ir tos1 su
keltos jėgos savo ruožtu pikty
bines celes sunaikina.

Apie tai patyręs Vakarinės 
Vokietijos iliustruotas žurnalas 
Bunte nusiuntė į Tokio savo re
porterį Werner R. Galle, kurs 
tiesiai iš Tokio atsiuntė savo 
laikraščiui pirmąjį reportažą, 
užvadinęs? klaustuku: “Laimėji
mas prieš vėžį?”
Sasa žolė auga tik vienoj saloj

Ta žolė auga vieninteliai Ya- 
kushima saloje į pietus nuo Ky
ushu, akmenuotoje dykumoje. 
Japonijos žemės ūkio ministeri
ja žada pradėti bandymus, ar ta 
žolė augtų ir perkelta į kitas ati
tinkamas vietas.

Nustatyta, kad bamfolinu ke
liais atvejais vėžys buvo visiš
kai išgydytas, bet kaip tas giji
mas fiziologiškai vyksta, dar ne
surasta, ir mokslininkai neturi 
mažiausio supratimo.

Bamfolinas duodamas dozė
mis nuo vieno iki dviejų gramų 
per dieną prieš valgį. Gauta la
bai gerų rezultatų bamfoliną pa
vartojant prieš odos ligas, nu
degimų žaizdas, plaučių uždegi
mą ir panašius susirgimus.

Vartojant bamfoliną prieš vė
žį, rezultatai pradeda reikštis tik 
po ilgesnio laiko. Vienu atveju, 
rašo Galle, moteris turėjo bur
nos vėžį tiek pažengusį, kad jau 
nebebuvo galima operacijos da
ryti. Pradėjus imti bamboliną, 
tik po mėnesio laiko skausmas 
pradėjo mažėti, ir sutinimas taip 
pat, o po 4 mėnesių sutinimai 
visiškai pranyko.

Didžiausia bamfolino gerybė, 
pasakė tyrinėtojai, yra ta, kad 
jis padeda tik piktybines celes 
naikinti, sveikus audinius palik
damas visiškai nepaliestus.

“Pasaulinė sensacija”
Galle žurnalui Bunte atsiuntęs 

eilę foto nuotraukų, kaip minė
tieji trys tyrinėtojai dirba, o dvi 
nuotraukos yra gautos iš tų dak
tarų ir jas reporteris pagrįstai 
pavadino “pasauline sensacija”.

Pirmoji yra, matyti, elektroni
niu mikroskopu padaryta, nufo

tografuojant vėžio celių koloni
ją žiurkės skilvyje dviem savai
tėm praėjus, kai žiurkei buvo 
pradėta duoti bamfolinas. Toje 
nuotraukoje tamsių vėžio celių 
yra dar žymiai daugiau negu tuš
čių protarpių. Antroji nuotrau
ka, padaryta po 30 dienų, parodo 
tų piktybinių celių likus tik re
tais rutulėliais keliolika ar ke
liasdešimt kartų mažiau kaip 
pirmojoj.

Picasso apdrauda Toronte - $9,000,000!
Rašant šiuos žodžius, To

ronto Art Gallery vyksta gar
siojo Pablo Picasso dailės 
darbų paroda. Parodoje iš
statyti 275 darbai, kurie nuo 
vagysčių, gaisro ir kitokių ne
laimių ar sužalojimų — ap
drausti itin impozantiška kai
na — 9,000,000 dolerių. Drau
dimai padaryti apie dešimty
je tarptautinių apdraudos 
kompanijų. Tas žinias spau
dos atstovams suteikė Art 
Gallery vadovybė.

Kaip matome iš skaičiaus, 
parodoje eksponatų gana gau
su. Jų tarpe esama įvairiausių 
tapybos, braižybos ir skulptū
ros darbų.

Eksponatai yra paskolinti iš 
visos eilės privačių savininkų 
ir viešųjų įstaigų net septy
niose valstybėse. Kaip mato
me, Picasso kūrinius savinin
kai labai gerbia ir vertina.

185 tapybiniai Picasso dar
bai atkeliavo Torontan iš kai
mynystėje esančios Amerikos 
—JAV; kiti — “vietiniai” ka
nadiečiai. Jie paskolinti iš 
Ontario ir Quebeco provinci
jose gyvenančių savininkų. 
Keturi paveikslai pasiskolinti 
net iš Sovietų Sąjungos, ketu
ri — iš Šveicarijos, vienas — 
iš Anglijos ir vienas iš Olandi
jos. Du paveikslai — atkelia
vo tiesiai iš Pablo Picasso stu
dijos, netoli Cannes miesto, 
Prancūzijoj, kur 83 metų 
amžiaus senelis Picasso ir 
šiandien tebegyvena.. Vienok 
jis kuria — ne senoviškai, bet 
naujoviškai — moderniškai.
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Kaip Koji Yokoyama atėjo į 
galvą tą žolę pradėti tirti? Pa
sirodo, ta žolė buvo Japonijoje 
jau labai populiari iš senų seno
vės. Kaimiečiai į sasa arba bam
bukų lapus suvyniodavę savo 
ryžių tešlainius, kad ilgiau išsi
laikytų švieži ir nepelėtų. Pra
eitojo karo metu net japonų va
dovybė savo armijai siųsdama 
agurkus, juos supakudavusi su 
sasa lapais, kad negęstų. J. Pr.

Taigi, jo kūryba ■— nesiderina 
su jo metais.

Kūrinių apdraudos premi
jos — padalintos tarp dviejų 
partnerių. Jų atžvilgiu yra 
atsakinga Toronto Art Galle
ry ir Montrealio Museum of 
Fine Arts. Tai padalyta to
dėl, kad iš Toronto (vasario 
16 d.), čia parodą uždarius, 
eksponatai bus gabenami į 
Montrealį.

Montrealio Museum of Fine 
Arts paroda bus atidaryta va
sario 27 d. ir tęsis iki kovo 31 
d. Visi kūriniai jų savinin
kams privalo būti sugrąžinti 
iki (maždaug) gegužės mėn. 
1 dienos.

Iš Toronto į Montrealį Pi
casso turtai būsią vežami ke
turiais atskirais traukiniais, 
kad būtų rizika sumažinta 
iki minimumo. Specialūs sar
gybiniai, skirti meno galerijų, 
o taip pat — geležinkelių po
licija lydės šiuos meno tur
tus, kad kas nepasikesintų iš
vogti, išplėšti ar sužaloti.

Paroda Toronte, kuri labai 
išreklamuota ir dar rekla
muojama įvairiausiais būdais 
— jau atsibuvo, maždaug, pu
sę numatyto laiko. Jokių nuo
stolių paveikslų netenkant ar 
juos sužalojant — nepadary
ta. Tuo džiaugiasi galerijos 
vadovybė.

Brangiausias parodos eks
ponatas yra: “Les Demoisel
les d’ Avignon”, apie aštuonių 
kvadratinių pėdų dydžio, pa
siskolintas iš Museum of Mo-1 
dern Art New Yorke. Tas dar-

Lietuvių gydytojų 
sueiga

Illinois Lietuvių Gydytojų 
Draugijos susirinkimas įvyko 
sausio 28 d. daktarų J. Meškaus
ko, V. Tumasonio, B. Gaižiūno 
ir L. Seibučio medikaliniame 
centre, 24.54 W. 71 Street.

Šiame gražiame pastate drau
gijos- mitingai vyksta kas mėnuo 
per kelis pastaruosius metus be 
jokio atlyginimo savininkams.

Susirinkimai yra skaitlingi, | 
nes draugija turi 140 narių, ku
rių didžioji dalis yra įvairių sri
čių specialistai. Vienas po kito 
jie teikia susirinkusiems moksli
nes paskaitas. Paskaitų tvarky
mu ir jose dalyvavimu daugiau
siai rūpinasi patologas Dr. J. 
Valaitis.

šį sykį Dr. šabanienė pateikė 
labai įdomią ir išsamią paskaitą 
iš ortopedijos specialybės, ku

bas apdraustas $400,000 su
mai.. Mažiausia apdraudos 
kaina — graviūra — 300 dole
rių.

Vertingiausias kūrinys (pa
siskolintas iš anapus Atlan
to) yra vardu “The Harle
quin”. Jis įkainotas 150,000 
dolerių. Iš Sovietų Sąjungos 
picassiški eksponatai atkelia
vo — trys iš Leningrado mu
ziejaus ir vienas — iš Puškino 
vardo muziejaus Maskvoje.

Turint galvoj šitokią aukštą 
apdraudos kainą — Galerijos 
vadovybės tvirtinimu — ši pa
roda Toronte esanti brangiau
sia nuo 1951 metų, kada čia 
buvo rodomi Rembrandto, 
Rubens ir kitų Europos gar
senybių kūriniai, išstatyti 
kaip “Vienna Treasures” nuo
savybė. Pr. Al senas. 
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rią Dr. J. Valaitis- pailiustravo 
filmomis.

Po to pirmininkas I)r. F. Kau
nas sklandžiai pravedė visą eilę 
raportų ir siūlymų nariams 
svarstyti ir išspręsti. Buvo bent 
10 laiškų su prašymais piniginės 
aukos arba kitokios paramos. 
Balfui valdyba jau paskyrė 
$100. Susirinkimas nutarė įteik
ti $100 prof. Viktoro Biržiškos 
Komitetui. Smulkesnės sumos 
buvo paskirstytos menkesniems 
dalykams, šiemet $1,000 bus pa
skirta kuriam nors žymiam kul
tūriniam lietuvių žygiui. Tai yra 
daroma kas metai.

Vasario d. draugija turės kul- 
tūrinį-visuomeninį pobūvį šar
kos restorane, 6301 W. 63rd str., 
kur bus vakarienė ir rašytojas 
Benys Babrauskas padarys pra
nešimą apie poetą ir rašytoją 
Donelaitį.

Kovo mėnesio pradžioje įvyks
ta Chicago Medical Society An
nual Clinical Conference, Palmer 
House, Chicagoje. Kad šios kon
ferencijos metu lietuviai gydy
tojai ir jų žmonos galėtų turėti 
ir savo pobūvį, tam tikslui jau 
yra užangažuotas gražus kam
barys.

Balandžio mėnesį įvyks meti
nis Illinojaus Lietuvių Gydyto
jų Draugijos susirinkimas su 
gardžiomis vaišėmis. Susirinki
me bus renkama nauja Draugi
jos valdyba. Dr. A. Montvidas 
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Nixon kelia i padanges Chruščiovą
Buvusis JAV viceprezidentas Richard M. Nixon sako, 

kad Sovietų Sąjungos premjeras Nikita Chruščiov esąs 
“gabiausias vadas pasaulyje”. Nixonas išreiškė šita 
nuomonę apie Chruščiovą pereitą pirmadienį, kalbėda
mas 2,000 žmonių, susirinkusių jo pasiklausyti mažiukė
je Pfeiffer Kolegijoje, North Carolina valstybės mies
telyje.

Kokiu tikslu jisai šitaip gyrė bolševikinės Rusijos dik
tatorių? Jisai sakėsi norįs paskleisti “geresnį suprati
mą”, su kuo Amerikai šiandien tenką kovoti.

Nixonas nelaiko Chruščiovo nei dideliu oratorium, 
nei žavėtinos asmenybės žmogum; bet, imant aplamai, 
Nikita esąs gabiausias už visus pasaulio vadus.

Mums neatrodo, kad buv. viceprezidentui labiausia 
rūpėjo “apšviesti” šios šalies politikos veikėjus Chruš
čiovo asmenybės klausimu. Savo nevisai paprastais pa
reiškimais apie Kremliaus “bosą” Nixonas norėjo at
kreipti į save publikos dėmesį, kad jisai galvoja ir kalba 
apie pasaulio politiką ir turi originalių minčių, kurių gal 
stokoja kiti stambūs politikos šulai šioje šalyje. Plačioji 
visuomenė jau buvo beveik užmiršusi apie Nixoną.

Ką jisai bešnekėtų, jisai, be abejonės, mielai sutiktų 
dar kartą kandidatuoti į JAV prezidentus, — jei tik 
republikonų konvencija jį nominuotų.

Bet ar Nixono komplimentai Chruščiovui liudija apie 
jo paties gilų supratimą?

Visi žino, kad Chruščiovas labai gabus, — antraip, 
jisai nebūtų iškilęs aukščiau už kitus Kremliaus klikos 
narius. Visi žino taip pat, kad jisai “tvirtas” ir kartu 
“lankstus”, — antraip, jisai nebūtų išsilaikęs diktatūros 
viršūnėje. Bet šitos jo būdo savybės davė jam galimybę 
iškilti dėlto, kad jisai augo ir veikė tam tikrose sąlygose 
— teroro ir totalitarinio despotizmo sąlygose.

Bepigu žmones valdyti, kai jie neturi teisės ne tik val
dovui pasipriešinti , bet nė žodžiu pareikšti jam nepri
tarimą. Jei kas išdrįsta net uždarame partijos aukštųjų 
komisarų susirinkime jį pakritikuoti, tas gauna per gal
vą! Nevisada jisai tokį savo oponentą “sulikviduoja” 
tuojau. Iš Stalino Chruščiovas išmoko laukti ir tykoti, 
kol ateis patogus momentas įsmeigti peilį į nugarą savo 
numatytai aukai.

Ir jam nebereikia pačiam tai atlikti.. Jisai turi pa
kankamai “specų”, paruoštų tokiam darbui.

Bet ar taip daro ir tokiais keliais eina laisvojo pa
saulio vadai, ypač vakarinių demokratijų žymieji politi
kos veikėjai?

Demokratinėje visuomenėje tokie tipai, kaip Stalinas 
arba Chruščiovas kažin a|r iškiltų aukščiau vidutiniško 
lygio. Juk Stalinas, “Kaukazo razbainikas”, pasižymė
jo tik plėšimais — ir už šituos jo “nuopelnus” Leninas 
įstatė jį j Generalinio Sekretoriaus vietą partijos centre.

Chruščiovas, Stalino mokinys ir pagelbininkas, perėmė 
jau sukurtą ir ištobulintą diktatūros aparatą. Jam/terei
kėjo tik pakišti koją keliems kitiems savo konkurentams

Vakarų valdžios apsvaigo, 
neteko sveikos sąmonės — ir 
visos be išimties galvotrūk
čiais bėga pas komunistus. 
Skuba, lenktyniuodamos, ku
rios greičiau nubėgs pas bol
ševikus.

Kalčiausi dėl šito sukvailio- 
jimo amerikiečiai. Kol JAV 
laikėsi griežtesnės politikos, 
tol ir Anglija susilaikydavo 
nuo visiško nusmukime. Bet 
Washingtonui pasiryžus gel
bėti bankrotui) jaučius sovie
tus, britai kartu su visais va
kariečiais skuba pulti į bol
ševikinių diktatorių glėbį.

Taip informuoja savo skai
tytojus Montrealio “Nepri
klausoma Lietuva”.

Ne pirmų kartą ji vanoja 
kailį Dėdei Šamui. Bet jos 
priešamerikinės galvosenos 
kryptis šioje “informacijoje” 
yra ypatingai ryški.

Montrealio savaitraštis 
smerkia už “nemoralų” bėgi
mą pas komunistus visas Va
karų valdžias “be išimčių”, 
užmerkdamas akis į tą faktą, 
kad prezidento Johnsono ad
ministracija dėjo ir deda pa
stangas sulaikyti nuo tokio 
“bėgimo” šios šalies sąjungi
ninkus Europoje ir š. Ameri
koje. O tuos bėgikus “N. L.” 
bando pateisinti.

Girdų ką jie vargšai darys, 
jei Amerika jau nebesilaiko 
griežtos politikos!

Didžioji Britanija yra stam
biausias ir artimiausias JAV 
sąjungininkas, bet Anglijos 
jau tokia prigimtis: ji “visada 
į klausimus žiūri bizniškai”, 
sako “N. L.” šitos savo bizniš- 
kos prigimties vedama, Angli
ja jau seniai yra pripažinusi 
bolševikines diktatūras, “'bent 
de facto”.

Kas “N. L.” tai sakė? Argi 
Anglija yra pripažinusi Rusi
jos, Lenkijos, Rumunijos, Če
koslovakijos ir k. komunisti
nes diktatūras Europoje tik 
de facto? Ne vien Anglija, bet 
taip pat JAV ir Prancūzija se
niai yra suteikusios toms dik
tatūroms pilną diplomatinį 
pripažinimą, atseit — pripaži
nimą de jure.

Šitą faktą, rodos, žino visi, 
arba turėtų žinoti.

Bet Montrealio savaitraščiui

ir per jų galvas įkopti į patį viršų. Čia jam patarnavo 
klastingumo talentas.

Tas faktas, kad Nikita Chruščiovas, kaip ir jo pirm
takas Stalinas yra griežtai nusistatęs neduoti nei Rusi
jos žmonėms, nei jos satelitams nė vienos laisvės, kurio
mis naudojasi piliečiai demokratinėse Vakarų šalyse, yra 
aiškiausias įrodymas, kad demokratijoje jisai nereikštų 
nieko!

Tad kaipgi galima lyginti jį su demokratinių valsty
bių vadais? Argi Nixonas, keldamas jį aukščiau už vi
sus pasaulio vadus, to neįžiūri?

faktai neimponuoja. Todėl ji
sai rašo toliau:

“Ji (Anglija) seniai yra 
de facto pripažinusi ir Ki
nijos komunistus, kaip ir 
Pabaltijo valstybių okupa
ciją.”

Tai juk aiški netiesa ir fak
tų sumaišymas.

Kinija ir Pabaltijo Valstybės

Britanijos vyriausybė sutei
kė pilną pripažinimą komu
nistiniam Peipingo režimui 
1950, kai jos premjeru buvo 
dar Clement Attlee. Tai taip 
pat yra visiems žinomas fak
tas.

“N. L.” be (reikalo maišo su 
Kinija Pabaltijo Valstybių 
klausimą, šio klausimo isto
rija visai kitokia. Jisai iškilo 
1941 m., kai Hitleris staiga 
puolė savo “krauju sucemen
tuotos draugystės” partnerį 
Staliną ir Sovietų Sąjunga at
sidūrė’ Vakarų sąjungos pusė
je.

Tuometinis Britanijos prem
jeras Winston Churchill ir už
sienio reikalų ministeris An
thony Eden tuoj nusiskubino 
į Maskvą tartis šu Stalinu. 
Tarp Britanijos ir Rusijos bu
vo suderėta draugingumo ir 
abipusės pagelbos 20 metų su
tartis.

Tąja sutartim britai pripa
žino Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos inkorporavimą į Sovietų 
Sąjungą.

Tačiau šitai sutarties daliai 
pareiškė nepritarimą JAV 
prezidentas Franklin D. Roo
sevelt, kuris jau 1940 m. buvo 
pasmerkęs Sovietų smurto po
litiką prieš Pabaltijo tautas. 
Tada Britanijos vyriausybė 
pasiūlė Maskvai sutarties tek
stą perrašyti, išbraukiant iš jo 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
aneksijos pripažinimą. Ta su
tarties dalis buvo iš teksto iš
mesta.

Bet Churchillas padarė nuo
laidą Stalinui, atimdamas 
Lietuvos pasiuntinybei Lon
done akredituotos diplomati
nės misijos stovį, tik palikda
mas ministerial B. Balučiui jo 
titulą ir kai kurias diplomati
nes lengvatas.

Ar tai reiškia Pabaltijo val-

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Tūlas Vytautas Meškauskas 

savo laiške, sausio 30 d. pa
skelbtame Naujienose, teigia, 
kad Dirvoje tilpęs straipsnis, 
kuriame buvo atpasakojamos 
mintys iš katalikų savaitraš
čiu “The Wanderer” apie ra- 
šytojos Taylor Caldwell pasi
piktinimą jMaskvos įtakoje 
esančia spauda, niekinusia ve
lionį prezidentą Kennedy ir 
jo šeimą, esąs atžymėtas ini
cialais “vb” ir prieš Naujienų 
bendradarbio Alekso šemetos 
teigimą, jog sakytas atpasako
jamasis straipsnis Dirvoje 
esąs Meškausko, jis griežtai 
protestuojąs kaip prieš nesą
žiningą, nedorą ir skaitytojus 
klaidinantį polemikos būdą.

Esame dažniau Naujienose 
skaitę, kad V. Meškauskas 
mėgdavęs Dirvoje neigiamai 
atsiliepti apie velionį prezi
dentą. Dabar, kai rašytojos 
Taylor Caldwell pasipiktini
mo, sakyčiau, meškauskinio 
tipo kritikais, atpasakojimas 
Dirvoje norima padaryti V. 
Meškausko plunksnos vaisiu
mi ,ir dar prieš jo “grieščiau- 
sią protestą”, atrodo, tikrai 
kažkas netvarkoje.

Iš kur Naujienų bendradar
bis šemeta ištraukė, kad at
pasakojimas ir inicialai “vb” 
(jei tokie buvo) yra Vytauto 
Meškausko?

Su tikra pagarba
Al Simanda.

PATIKSLINIMAS

Š. m. sausio mėnesio 28 d. 
“Naujienų” laidoje išspaus
dintas mano srtaipsnis “Pa
stangos iš lietuviško taško”, 
kuriame įvelta stambi klaida, 
kuri būtinai atitaisytina, bū
tent:

Penktoje straipsnio pastrai
poje atspausdinta: “Vytauto 
Meškausko straipsnyje “Ji iš
pranašavo prezidento mirtį, 
kuris išspausdintas “Dirvos” 
3 Nr....” 

stybių “okupacijos de facto 
pripažinimą”, nelengva pasa
kyti. Bet svarbu pabrėžti, kad 
Britanijos sutartyje su Mask
vos diktatoriais apie tas vals
tybes nepasakyta nieko.

Nuo teisinio palaidojimo 
jas išgelbėjo JAV prezidentas 
Rooseveltas.

“Nepriklausoma Lietuva” 
apie tai nė žodžio. Bet ji ker
ta iš peties Amerikai, kaltin
dama ją “nemoralumu”, “ne
sugebėjimu” ir “neišmanymu.”

JAV stengiasi sulaikyti Ka
nadą nuo veiksmų, laužančių 
boikotą prieš Kubą, kurį Wa
shington as paskelbė diktato
riškam Fidel Castro režimui. 
Montrealio laikraštis dėl tų 
veiksmų Kanados nepeikia.

Toks šališkas ir neteisin
gas visuomenės informavimas 
ją klaidina ir skleidžia joje 
nusiminimo nuotaikas. Nes, 
jei Vakarai “baigia irti” ir 
JAV išsikraustė iš proto, tai 
kas Lietuvą išgelbės?...

Mano buvo parašyta ir tu
rėjo būti: “Kad Vytauto Meš
kausko iki šiolinės pastangos 
negalėjo perdaug pasitarnau
ti “lietuviškajam reikalui”, 
galima įsitikinti iš straipsnio 
“Ji išpranašavo prezidento 
mirtį”, kuris išspausdintas 
“Dirvos” 3 Nr. Jame sakoma, 
kad amerikietė rašytoja Tay
lor Caldwell jau praeitų metų 
spalių* tm. 31 d. savaitraštyje 
“The Wanderer” išpranašavo 
prezidento Kennedy nužudy
mą:..”

Toliau seka T. Caldwell 
straipsnio citata.

Atsiprašau p. Vytautą Meš
kauską, nors neabejoju, kad 
rašydamas “Naujienoms” pro
testą, pastarasis suprato, jog 
tai tik nemaloni klaida.

Aleksas Še meta.

Rengiamės Vasario 
Šešioliktai

Chicagos Lietuvių Tarybos 
atstovų susirinkimas įvyko 
praeito penktadienio vakare, 
sausio 31 d., aptarti galutinų 
pasirengimų Vasario šešiolik
tai, tai yra Lietuvos Nepri
klausomybės paskelbimo die
nai atžymėti.

Tas atžymėjimas įvyks sek
madienį, vasario 16 d. Marijos 
aukšt. mokyklos auditorijoje. 
Tarybos pirmininkas p. J. 
Skorubskas pranešė, kas jau 
yra prirengta ir kas dar reikia 
prirengti. Buvo išrinkti dar
buotojai įvairiems dačbams 
apeigų metu atlikti. Programa 
numatyta turininga —su kal
bomis ir menine dalimi.

Be to, rengiamas Lietuvos 
savanorių karių ir visų žuvu
siųjų už Lietuvos nepriklau
somybę ir laisvę pagerbimas.

Tas pagerbimas įvyks šeš
tadienį, vasario 15 d. Jaunimo 
Centro aikštėje prie žuvu
siųjų už Lietuvos Laisvę pa
minklo ir ten pat esančioj jė
zuitų koplyčioje. —K. Č.

SLA MOTERYS MINĖS 
LIETUVOS 

NEPRIKLAUSOMYBĘ

Malonu pažymėti, kad lietu
vės moterys, priklausančios 
prie SLA, rengiasi Iminėti Lie
tuvos Nepriklausomybės su
kaktį specialia programa. 208 
moterų kuopa, kurios susirin
kimas įvyks vasario 5 d., pa
kvietė kalbėti ponią Juzę 
Daužvardienę. Ponia Dauž- 
vardienė yra netik mūsų pir
moji “lady”, bet ir gera kalbė
toja. Jos dalyvavimas 208-tos 
i kuopos programoje visų labai 
vertinamas.

Šios kuopos narės kviečia
mos gausiai dalyvauti minėta
me susirinkime, kad pagerb
tume ir gerbiamą kalbėtoją 
ponią Juzę Daužvardienę.

— Narė.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

CICERO
Susirinkimas

SLA 301 kuopa turės savo 
paprastą mėnesinį susirinki
mą šį trečiadienį, vasario 5 d. 
Liberty svetainėje. Pradžia 
7:30 vai. vakaro. Nariai ir na
rės, žinokite ir pasirūpinkite 
sumokėti savo mokesčius. Jau 
antras šių metų mėnuo, galite 
būti suspenduoti.

Raudonos Rožės klubas taip 
pat turės savo mėnesinį susi
rinkimą, penktadienį, vasario 
7 d. 7:30 vai. vakaro Liberty 
svetainėje. Nariai, būkite su
sirinkime ir prisidėkite prie 
SLA Auksinio jubiliejaus. Ki
to tokio skaičiaus tikrai nebe
sulauksime... Iš pirmųjų kuo
pos steigėjų dar vienas kitas 
yra.

Vėl ta mirtis
Mirtis, mirtis ta neišvengia

moji. Nėra malonu apie ją 
daug kalbėti...

Amžinatilsį Jonas Pilkis čia 
praleido savo jaunas dienas. 
Buvo vedęs antrą žmoną. Vis
kas klojosi. Liberty valgykla, 
nors ilgos valandos, bet savas 
biznis, savo žmonės. Deja, ne
lemta liga — paraližius atsky
rė nuo linksmųjų draugų ir 
pažįstamų; Sūnus ir žmona 
dėjo pastangas iki paskuti
niųjų. Daug per anksti atsi
skyrė su visais ir su pasauliu. 
Tėvas Petkus atidavė paskuti
nį patarnavimą. Į kapines ly
dėjo apie 20 automobilių. Ka
reivių draugija suteikė karsto 
nešėjus.

Alfonse Janson čia gimęs ir 
augęs, susikūrė šeimą, turėjo 
gerą pastovų darbą, nuosa
vus namus, gražią žmoną, gy
vą motinėlę. Viskas ėjo savo 
keliu, deja, nelaboji mirtis 
pakirto jauną dar vos 45 me
tų amžiaus tėvą. Pašarvotas 
Vances koplyčioje. Lankyto
jų daugybė. Visi liūdi, o mo
tinėlė su ašaromis sako “Aš 
turėjau pirma mirti”. Deja, 
pavaduoti kitą niekas negali 
ir negalės. —K. P. Deveikis.

BALTIMORE, MD.
K. Matoliauskas sausio 11 d. 

vakare grįždamas iš Lietuvių sa
lės. ėjo Poppleton gatve važiuoti 
autobusu namo. Beeinant jį už
puolė juodi banditai, atėmė tu
rėtus $25 ir namų raktą, ne
palikdami net smulkių pinigų už 
autobuso bilfetą apsimokėti.

Matoliiauskui kalba yra paga
dinta. Jis grįžo į Lietuvių salę, 
kur kiti pakvietė policininką ir 
tas jį nuvežė namo. Laimei, kad 
kaimynas turėjo atitinkantį rak
tą, tad Matoliauskas galėjo pro 
duris į savo butą įeiti.

Sausio 26 dieną čia mirė trys 
lietuviai: Juozas Kanišauskas, 
Domijonaitis ir P. Mockevičius. 
Pastarasis buvo geras maldinin
kas, tai į bažnyčią bevažiuoda
mas ir mirė.

Kanišauskas ir Domijonaitis 
(buvo palaidoti civiliškai.

Mūsų mieste dabar įvyksta 
labai daug apiplėšimų...

Zigmas Gapsys

VINCAS KRĖVĖ

SILKĖS
3.

— Dabar jau, die^yra nusidėjimas Die
vui žydą apgauti, — mėgino teisintis Mar
celė. — Jie gi mūsų Viešpatį Dievulį nu
kankino, nukryžiavo.

— Vai, mergele! — atsiduso GerdVilie- 
nė: —mes jį kasdien, mieliausią Dievulį, 
kiek kankinam, kiek kryžiuojam!.. Ir jis 
mums vis atleidžia...

II
Prisisapnavo Marcelei, kad ji pateko 

dangun. Ten buvo gražu, kaip Pivašiūnų 
bažnyčioje. Visur žvakės dega, žiburiai; 
patsai Ponas Dievulis, žilas, ilga barzda, 
sėdi aukštai ant altoriaus, o’ aplinkui vis 
angelėliai: vieni maži maži, kaip šven
čiausios Panelės paveiksle Merkinėje, le
kioja ir aukštai ir žemai aplinkui Dievu
lį, o kiti — dideli jau, ilgais rūbais apsi
taisę ir dideliais sparnais už pečių klūpo- 
ja pas altorių, rankutes sudėję, kaip jau
ni kunigėliai ar klierikai, ir garbina Die
vulį

Visas dangus pilnas numirėlių; iš tų, 
kurie dar gyvi, Marcelė nematė nei vieno. 
Jai net baugu pasidarė ir toptelėjo širdin, 
ar tik ir ji nebus numirusi, kad pateko 
dangun. Tik prisiminti, kada ji mirė, ne
galėjo. Ilgai mąstyti neteko, nes numirė
lių ėmė vis daugiau ir daugiau brautis 
dangun pro mažąsias dureles, kur ji sto
vėjo, jog ją nustūmė net kampan ir ten 
prisibrukė tiek numirėlių dangun,lyg žmo 
nių Merkinės bažnyčion per švento Roko 
atlaidus. Visi jie buvo gražiai apsitaisę, 
lyg vos tik palaidoti. Daugel ten buvo vy
rų, moterų, ponų, kunigų ir prasčiokų 
žmonių,

Ponai ir ponios už grotelių sėdėjo, ar
čiau Pono Dievulio; pamačiusi tai, Mar
celė net atsiduso.

— Tai, Dievuliau, ponams ir danguje 
geriau!

Čia pamatė Marcelė daugelį savo pa
žįstamų; vieni jų jau seniai buvo mirę, 
kiti dar tik pernai, čia buvo Lukošiūnas 
Petras, jos krikštatėvis, pas kurį ji pen
kerius metus tarnavo ir piemene ir pus
merge. Pamalė ir Vakšienę, savo krikšta
močių, kuri jai padovanojo šilkinę skarą, 

kada ji ėjo pirmosios išpažinties. Tiesa, 
skarelė buvo jau nebe nauja, net maža 
skylutė pačiam vidury žibėjo, bet Marce
lė ir dabar ją raišioja, kada tik eina kur 
didesniu atlaidam Čia buvo daugel ir ki
tų, kuriuos Marcelė vos atsiminė.

Stovi Marcelė arti durų, pas sieną prisi
glaudus. ir dairosi. Mato, kad ten, pas 
groteles, klupauja ir jos sena motutė. Pa
junta ji, kad tiek pasiilgo savo motutės 
tiek pasiilgo, jog širdį suspaudė, kaip rep
lėm. Taigi jau dabar pasikalbės, taigi pa
pasakos savo motutei, išporins visus savo 
vargelius, kaip kad būdavo kada dar mo
tutė nemirus buvo ir kas vienas šventadie
nis pas ją ateidavo.

Nieko nebodama, braunasi Marcelė ten, 
kur klupau j a motutė, daro sau kelią aL 
kūnėm ir šonais, kaip tik gali, tiesiai; tą 
prispaudė, tam koją užmynė; net pyksta 
ir šaiposi ant jos vėlės. Bet ji nepaiso ir 
braunasi toliau.

Kada ji taip įsibrovė net dangaus vidu
rio, ir motina jau buvo visai arti liko 
pora tik žingsnių žengti — pastojo jai ke
lią angelas. Jis buvo baltai apsitaisęs; per 
petį buvo persijuosęs raudona juosta su 

aukso blizgeliais, o rankoje teikė didelę 
auksinę buožę.

— Ko čia brauniesi, kaip nesivaimėlė, 
ir trukdai vėlėms Dievą Tėvą garbinti! — 
subarė jis Marcelę. Apžiūrėjęs ją nuo gal
vos iki kojų ir dar pridėjo: — Atėjai čia 
apskretusi ir trini baltus vėlių rūbus.

Pasidairė į save Marcelė, ogi ji tikrai 
apskretusi, apsisegusi kasdiene suknele, 
marškiniai gal jau dvi savaiti nemainyti. 
Susigėdijo Marcelė, net nusigando ir akis 
žemyn nuleido. O angelas žiūrėjo į ją vis 
rūsčiau ir rūsčiau.

— Kam atsinešei silkes Dievo namuos- 
na? — klausia angelas. — Ar kad tvanką 
darytai? Duoki silkes, teišmesiu jas.

Žiūri Marcelė, kad tikrai rankose laiko 
silkes, tas pačias, kurias iš Kušliaus kibi
ro buvo pavogusi. Kaip ji jas pasiėmė ir 
kaip čia atsinešė — pati nežinojo. Prisi
minė tik, kad buvo jas jau suvalgiusi, ir 
dar daugiau nusigando. Dabar pajuto 
Marcelė, kad nuo silkių varva per pirštus 
ant suknelės skystimas. Ištiesė tada grei
čiau rankas, atiduodama angelui silkes. 
Angelus pašaukė kitą mažesnį ir tarė:

— Imk iš jos silkes ir išmesk laukan. 

Danguje yra savo valgymų ir savo gėri
mų, ne žemiškų. Silkių čia nebereikia.

Jau mažas angelėlis atkišo ranką pa
imti iš jos silkių, kai už dangaus durų 
pasigirdo rūstus balsas:

— Atiduokite man silkes! Tai mano 
silkės, kurias ji man pavogė!

Pažino Marcelė Kušliaus balsą ir dar la
biau nusigando. Pamatė, kad visos vėlės 
nuo jos pasitraukė, o Dievulis, aukštai sė
dėdamas, net kaktą suraukė. Marcelė bi
jojo pakelti į Jį akis, bet, žvilgtelėjus iš 
pasalų, gerai pamatė, kad Jisai rūstauja* 
O tasai begėdis Kušlius vis rėkauja už 
durų. Išraus ji jam barzdą, net piemens 
paprašys, kad vilkutį įleistų! Ar nevertas 
gi? Jau kad sužinojo, būtų kur kitur jai 
pasakęs, vienų vienai, ir pareikalavęs mo
kesčio, o ne čia, danguje, angelų ir Die
vulio akivaizdoje.

(Bus daugiau) 
===========================================

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
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DR. ANNA BAUŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

CHICAGA ATSISVEIKINO SU V. BIRŽIŠKA

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7Ist STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—S, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

P. ŠILEIKIS, O. P.
mE orthopedas-protezistas

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 8—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Iii.

Telef.: PRospect 66084

Prof. Viktorą Biržišką teko 
laidoti vasario 1 dienos rytą, to
dėl Chicagos visuomeninių or
ganizacijų atstovams teko atsi
sveikinti s*u gerbiamu profeso
rium penktadienio vakarą.

Atsisveikinimo ceremonijų 
pradžia turėjo būti 7:00 vai. va
karo, bet žmonės pradėjo rink
tis žymiai anksčiau. Mažeikos 
Evans pirmoji koplyčios salė 
jau buvo beveik pilna šeštą va
landą vakaro. Vėliau atėjusiems 
teko stovėti, o dar vėliau atvy
kusieji stovėjo koridoriuose ir 
prieškambariuose.

Vieni atėję meldėsi, kiti velionį 
tylomis* pagerbė.

Komitetas prašė vainikų ir gė
lių nenešti, bet vis dėlto buvo 
vainikų ir gėlių. Buvo didelis 
paties komiteto vainikas. Gra
žių ir daug gėlių paskyrė šeimi
ninkai, pas kuriuos profesorius 
paskutihius metus gyveno. Tai 
parodo, kad profesorius buvo ne 
vien kambario nuomininkas, bet 
ir prietelis, bičiulis. Jis? tapo ar

mėnės pirmininkas Jonas Jasai
tis.

Lietuvių Inžinierių ir Archi
tektų Sąjungos* vardu atsisvei
kinimo žodį tarė inžinierius Ur- 
butis.

Lietuvos Šaulių Sąjungos var
du kalbėjo Valadkaitis.

Lietuvių Rašytojų Sąjungos 
vardu atsisveikinimo žodį tarė 
Benys Babrauskas.

Chicagos žurnalistų Sąjungos 
vardu kalbėjo pirmininkas ir 
steigėjas Antanas Gintneris.

Paskutinis kalbėtojas buvo 
Algirdas Aglinskas, Gintaro kor
poracijos atstovas.

Visos kalbos buvo užrekorduo- 
tos. Prof. Biržiškos Komiteto 
narys Valerijonas Šimkus priža
dėjo parūpinti pasakytų atsisvei
kinimo kalbų pilnus tekstus. Tos 
kalbos bus paskelbtos dienraš
tyje.

Buvo dar kelių organizacijų 
atstovai, pasiruošiusieji pasaky
ti kalbas šeštadienį, bet atsisvei-

reigas pasakė jausmingą kal
bą.

Visi skirstėsi geroj nuotai
koje. — K. Čepukas.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 et STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArdr 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akini? Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.; GArdons 3-7278

GRovahlll 61595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IP. PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7‘9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YAr<h 7-7M1 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. it Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 67773; rez. PR 6-4732

DR. A* MACIŪNAS
C H IRU R G AS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

TIK 11 SVARŲ 
nešiojama TV. Kaina — 

mažiau, kaip 100 dol. 
Radijai • Fonografai • Hi-Fi Stereo

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
F Rentier 61998

SEKMAD. UŽDARYTA 
i—-------  ■-■-■■r;.......................v,-; ■

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 69801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 48 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
______ Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenuo 
Tek: FRontier 61882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

timu šeimos nariu.
Kam teko velionį matyti pa

skutinėmis jo gyvenimo dieno
mis, tai nesistebėjo, bet ilgiau 
jo nemačiusieji negalėjo velio- 
nies atpažinti. Visi matėme pro
fesorių su būdinga barzdele, tuo 
tarpu ligoninėje gydytojai įsa
kė barzdą nuskusti. Koplyčioje 
profesorius buvo gražiai aprė
dytas*, karstas išpuoštas, prie 
karsto vainikai, žvakės ir kry
žius. Ties karstu ant koplyčios 
sienos buvo dar didesnis kry
žius. Profesoriaus rankos buvo 
surištos ražančiumi.

Koplyčion atvykusieji profe
soriaus1 mokiniai ir bendradar
biai pradžioje negalėjo velionies 
atpažinti, ne biržiškinė jiems at
rodė aplinka, bet vėliau, kai įsi
žiūrėdavo arčiau, tai aiškiai ma
tė ryškią prof. Viktoro kaktą, 
nosį, kitus veido bruožus. Kiek
vienam buvo aišku, jog tai yra 
buvęs jų mokytojas ir kad jis 
akis yra užmerkęs amžiams.

Prie karsto visą laiką stovėjo 
Skautų Akademikų Gintaro kor
poracijos atstovai ir atstovės. 
Tai buvo mokslus einančio lietu
vių jaunimo garbės sargyba. 
Lietuvos mokslininką ši jauni
mo organizacija taip gerai paži
no, kad jį padarė net Gintaro 
korporacijos garbės filisteriu. 
Prie karsto visą vakarą stovėju
sieji uniformuoti Gintaro korpo
racijos atstovai sudarė šventės 
ir pagarbos nuotaiką.

Tenka pastebėti, kad Gintaro 
korporacijos atstovai garbės sar
gybą nešė ne vien penktadienio 
vakarą. Pirmomis šeštadienio 
ryto valandomis gintariečiai jau 
buvo prie karsto. Karsto išneši
mo metu gintariečiai nešė velio
nies pažymėjimo ženklus, o vė
liau, kai laidotuvių eisena išsiri
kiavo Lietuvių Tautinėse Kapi
nėse, gintariečiai ir ten pavyz
dingai pasirodė.

Koplyčioje garbės sargybas 
k jo ir kapinėse iki kapo velionį 
lydėjo šie gintariečiai: Gintaras 
Rėklaitis, Marytė Mažeikaitė, 
Šarūnas Tauras, Izida Petravi-

kinihio ceremonijos buvo perkel
tos į penktadienio vakarą, tai jie 
neatvyko, o šeštadienį atsisvei
kinimo kalboms jau nebuvo lai
ko.

(Bus daugiau)

Lietuvių Demokratų 
Lyga

Įvykusiame Lietuvių Demo
kratų Lygos susirinkime ket
virtadienio vakare, sausio 30 
d., svarbiausias uždavinys bu- 
ov Lygos valdybos rinkimai 
1964 metams.

Valdyba išrinkta iš šių at
stovų: Pibmininkas adv. C. P. 
Kai, vicepirmininkai Albertas 
Kerelis, Juozas Skeivys ir Ba
lys Brazdžionis; nutarimų se
kretorius Stanley Džiugas, fi
nansų raštininkas Pranas Šu
las; iždininkas p. Aleksiūnas;

Direktoriai: Petras Jakub- 
ka ir Albertas Kerelis.

J’atiš - Juozaitis per daug 
mėtų, galbūt nuo pat Lietuvių 
Demokratų Lygos susitvėri- 
mo, buvo jos nepamainomas 
veikėjas ir sargus, dabar pats 
iš Lyogs vadovybės pasitrau
kė.

Antroji, virš 10 metų išbu
vusi šios Lygos raštininkė, po
nia Donna Kamm-Kaminskie- 
nė taip pat iš minėtų pareigų 
atsisakė. Reikia pažymėti, 
kad ponia Kamm yra Chica
go] e gimusi ir augusi, ir tar
nybą turinti ne lietuvių įsthi- 
goje, vienok lietuviškai kalba 
ir rašo lengvai ir gražiai. Jos 
lietuviškai parašyti ir jos pan
čios skaitomi protokolai savo 
taisyklinga lietuvių kalba sta
lčiai stebina. Apgailėtina nete
kus šių dviejų tiek daug šios 
Lygos labui dirbusių. Tikė
kim, kad pasilsėję gal vėl grįš 
į Lygos vadovybės vietas.

Naujai išrinktas pirminin
ku C. P. Kai užimdamas pa-

Savižudybės
Daily News bendradarbis* Wa

shingtone, Harry Ferguson, pa
judino aktualią, beveik nejudin
tą temą, apie žmonių savižudy
bes J. A. V-bėse. Pasirodo, kiek
vienais metais iš kiekvienų 100,- 
000 gyventojų nusižudo po dau
giau kaip 10 žmonių, tai yra 
daugiau kaip vienas iš 10,000...

Amerikoje kas 2'4 minutės vie
nas žmogus nusižudo ir septyni 
bando, bet jiems nepasiseka. Sa
vižudybė šiame krašte atima gy
vybių daugiau nei tuberkuliozė 
(džiova) ir influenza!

Fergusono surinktomis žinio
mis, žudosi daugiausiai žmonės 
baltaodžiai tarp 65 ir 74 metų 
amžiaus, ir daugiausiai Nevados, 
Kalifornijos, Montanos ir Utah 
valstybėse.

Illinoj u j iš 100,000 nusižudo 
tarp 9 ir 11 asmenų kiekvienais 
metais*. Toje kategorijoje yra 
dar 9 kitos valstybės. Per visas 
JAV nusižudymų vidurkis šim
tui tūkstančių žmonių yra 10.6, 
tai yra nepilni vienuolika.

Įdomu, kad mokslininkai, ku
rie padeda daug darbo ir išlei
džia stambias sumas vėžio ir šir
dies ligų studijoms, labai mažai 
ką tėra darę savižudybėms, nors* 
jų priežastims iširti. Nėra vie
nodų įstatymų savižudybėms 
bausti ar teisinti. Indianoje, 
Ohio, Pennsylvanijoje, Massa- 
chussets ir Maine savižudybė vi
siškai nėra skaitoma nusikalti
mu.

Daugiausia savižudysčių įvyk- 
stą Vengrijoje, Austrijoje, Ja
ponijoje ir Šveicarijoje. Jungti
nės Valstybės yra tik kelintoje 
vietoje.

tamsta

10 va-

atsike-

Nemigos liga
Daktaras: — Kada 

einate gulti?
Pacientas: — Lygiai 

landą vakaro.
Daktaras:— Ir kada
liate?
Pacientas: — Aštuo n i o s e 

ryto.
Daktaras: — Kaip miegas? 

Dažnai atsibundate?
Pacientas: — O, ne! Išmiegu 
per kiaurą naktį.

Daktaras: — Tad kur gi pa
sireiškia ta tamstos nemiga?

Pacientas: — Po pietų, ka
da noriu valandikę numigti....

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 134-tos Motery kuopos su
sirinkimas įvyks ketvirtadienį, vasa
rio 6 dieną, 7:30 vai. vakaro Holly
wood svetainėje, 2417 West 43rd St. 
Visos narės prašomos dalyvauti, nes 
bus paminėta Lietuvos nepriklauso
mybės sukaktis. Be td, bus aptarti 
keli kiti kuopai svarbūs dalykai. 
Kviečiame visas nares dalyvauti.

Christine Austin, Fin. sekr.

— Lietuvių Brighton Parko Motery 
klubo susirinkimas įvyksta vasario 6 
d., ketvirtadienį, Dirkio salėje, 4500 
So. Talman Avė., 8 vai. vak. Narės 
prašomos atsilankyti, nes yra svarbių 
reikalų aptarti.

Estelle McNamee, nut. rašt.

— SLA 36-tos Kuopos mėnesinis su
sirinkimas bus trečiadieni, vasario 5 
dieną, Chicagos Lietuviu Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami Į susi
rinkimą. A. Kaulakis, rašt.

— Eržvilko Draugiško Klubo susi
rinkimas Įvyks treeiadierii, vasario 
5 d., Dirkio salėje, 4500 So. Talman 
Avė., 8:00 vai. vak. Visi nariai pra
šomi atsilankyti, nes yra daug svar
bių reikalų aptarti.

Adela Burba, rašt.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vM
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
'< 2533 W. 71st STREET
k Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhaD 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

6845 Sa WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

e

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubfie 7-S6O1
B

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So.
TeL:

HERMITAGE AVENUE
YArds 7-1741 — 1742

CALIFORNIA AVENUE4330-34 So,
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Ofiso telef.: C L if f side 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra prektika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 8LAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st’St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 7762880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 67764.

Valandos pagal susitarimą.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų;

I

JUOZAS NAUJOKAITIS
J022^ 5-8208J

ičiūtė, Aušrelė Butkienė, Algir
das Aglinskas, Kęstutis Butkus, 
Alfredas Alekna, Danguolė Ur
bonaitė, Dalia Didžpinigaitė ir 
Liudas* šlėinys.

Penktadienio vakarą atsisvei
kinimą pradėjo prof. Stasys Dir- 
mantas, Prof. Viktoro Biržiškos 
^Komiteto pirminihkas. Jis trum
pai priminė velionies gyvenimo 
kelią ir j b darbus bei kovas Lie
tuvos laisvei. Pirmininkas pa- 
įvairiiio savo kalbą įvairiais as
meniškai prišimiriimais*, susiti
kimais ir pasikalbėjimais su ve
lioniu. Prof. Dirmanto kalbą 
spausdinsime ištisai.

Vilniaus Krašto Lietuvių Są
jungos vardu kalbėjo p. iPetkaus- 
'kas. Jis nušvietė velionies kovas 
prieš lenkus* dėl Vilniaus krašto 
laisvės.

Lietuvių Matematikų Draugi
jos vardu atsisveikino matema
tikas mokytojas Aleksandras 
iZujus.

Lietuvių. Bendruomenės var
du velionį atsisveikino bendruo-

A. + A.
ANTANAS V. JANULIS

Gyv. 3437 So. Union Avė.

Mirė 1964 m. vasario 4 d., 
! 3:39 vai; ryto, sulaukęs 45 metų 

amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę žmona Pauli

ne, pagal tėvus Chalrriers, mo- 
. tina Konstancija Zacker, sesuo 

Silvia Mazuris, švogeęis Ernest, 
jtl sūnus Glen, teta Agota Sta- 

I nišlovaitienė sd šeima, 2 švo- 
gerkos: Emma Dubin ir vyras 

E Eturio, Ida Chalmers ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

. Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
! Rūdtriinto koplyčioje, 3319 So. 

Lituanika Avė.
| Penktadienį, vasario 7 dieną 

8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, b po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Viši a. a. Antano V. Janulio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei- 

, kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, motina ir kiti 

giminės.
Laidotuvių Direktorius Jurgis 

F. Rudmiriaš. Tel.: Y A 7-1139.

A. f A.
APOLONIJA PAULINA PURLIS

Gyv. 2457 W. 47th Place

Mirė 1964 m. vasario 2 d:, 
6:05 vai. vakaro, sulaukusi pu- 

, sės amžiaus. Gimusi Lietuvo
je, Kelmės rajone, Kaniūkų 

į kaime.
Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Helen 

Walantis ir anūkė Carol Traut- 
. man, jos vyras Marvin, proanū- 
' kalė Johnny, Dauny ir anūkė 
| Phyllis, sūnus Joseph Wasilkus, 
t marti Betty, anūkai Lynn, 

Lois, Joseph, Timothy ir daug 
f kitų giminių, draugų bei pa

žįstamų.
Lietuvoje liko 3 seserys ir 

1 brolis.
Priklausė S.L.A. BDai kuopai. 

| Našlių ir našliukių klubui.
Kūnas pašarvotas Petro Bie- 

I liūno koplyčioje, 4348 So. Cali- 
fornia Avenue.

Ketvirtadienį, vasario 6 dieną 
9:00 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Panelės Švenčiausios parapijos 

■ bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi- 
miėro kapinėse.

Visi a. a. Apolonija Paulina 
Purlis giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Duktė, sūnus, anūkai, 
proanūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

NARIAI

Chicagos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių TURIME

Direktorių KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

Asociacijos DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: Yards 7-1138-1139
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M, .Andriukaitienė 
ieško savo sūnaus

Marcelė Andriukaitienė ra
šo iš okupuotos Lietuvos: 
“Nuoširdžiai prašau išklausy
ti mano prašymo. Aš Andriu
kaitienė Marcelė noriu paieš
koti savo sūnaus Edverto An
driukaičio, Jono, gimusio 
1920 metais vasario 19 d. Cle- 
velande, Ohio steite. Mes 1921 
metais grįžom i Lietuvą ir 
1944 metais vokiečiai jį be ži
nios išvežė ir iki šio laiko 
aipe jį jokių žinių neturim”. 
Adresas paduotas toks: Lietu
va, Vilkaviškio rajonas, Pil
viškių paštas, Stoties raj. Mar
celė Andriukaitienė:

”|S CHI C A GO S I R^į 
APYLINKIŲ

♦

Policija be užtūros
Giminės paslaptingojo liu

dininko, kurs matė ir pranešė 
policijai, kai gengsteriai Yoc- 
ca ir Bratko dėjo bombą į 
Barbes automobilį, gavo jau 
du gengsterių grasinimus pra
ėjusį pirmadienį. Nors liudi
ninko asmenybė buvo laiko
ma didelėj paslaptyje, tačiau 
gengsteriams ji nebėra pa
slaptis ir Chicago Sun-Times 
sako, kad “Iš tų grasinimų su
bombarduoti, aišku, jog liudi
ninko pavardė bus pro polici
jos saugumą prasisunkus”...

Eugene Gino Yocca yra pa
sodintas kalėjime su $300,000 
užstatu, kurio įjis nei jo sėb
rai nebeišgali sukelti. Kenneth 
Bratko ir dar trečias gengste- 
ris, dalyvavę su Yocca Barbes 
automobilio subombardavi- 
me, dar tebeieškomi.

Gengsterių teroras
Tą dieną, kada prie pat iCjhi- 

cagos kriminalinio teismo rū
mų buvo subombarduotas val
džios liudininko Lewis Barbe 
automobilis ir jis pats sun
kiai sužalotas, teisme buvo 
teisiamas bombardavimų 'ap
kaltintojo Yocca sėbras Leo 
Laggardo, kaltinamas pusant
ro milijono dolerių vertės 
meno turtų pavogimu iš Chi- 
cagos lenkų katalikų unijos, 
984 N. Milwaukee avė.

ATTENTION BLUE CHIP INVESTORS! 
Now Available in the Rich Grain Belt of 

a ALBERTA, CANADA a
This is unquestionably a secure investment through acquisition of 

Government approved Acreage in units of 160 acres.
Your money is a high investment contract and through leasing to 

graineries with Government instructions for one third of the gross 
harvest proceeds.

YOU HAVE... Assured ownership. Rising prices. Safe contracts. 
Write or Wire immediately

For our investment brochure. Don’t delay. Make use of this unusual 
offer. The expiration date is near.

CENTRAL FARMING DEVELOPMENT OF CANADA
King City, Ontario, R. R. 1, Concession 4, P. O. Box 386, Canada

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4V2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/z % per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmanė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

LABAI SKUBUS PRANEŠIMAS
Čiurlionio Ansamblio plokštelių albumas — 6 plokštelės buvo išleistos prieš 10 mėty. Dabar išlei

džiamas ribotas skaičius vienoj plokštelėj L. P. Kaina tik $6.50. (Anksčiau kainavo $10.00). Prašau už
sisakyti iš anksto, vėliau užsakymai nebus priimami.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424

Jury negalėjo Laggardo nu
teisti, kadangi balsai pasidali
no 6 prieš 6. Trys jury mote
rys prisipažino balsavusios už 
Laggardo bylos panaikinimą 
(acquitted), bijodamos geng
sterių keršto. Kiti jury nariai 
tą naktį bijoję važiuoti namo 
ir eiti prie savo automobilių, 
kad nebūtų padėtos bombos.

Gausim praskiestą vandenį
Pranešama, kad po kokio 

mėnesio laiko trys milijonai 
čikagiečių gaus iš Navy Pier 
filtravimo stoties “pagerintą” 
vandenį, kuriame bus jau 25 
nuošimčiai filtruoto ir 75 
nuošimčiai dar nefiltruoto e- 
žero vandens. Dar po keleto 
mėnesių stotis bus galutinai 
įrengta ir tada visa miesto 
šiaurinė ir vakarinė dalis iki 
pat Pershing road gaus visą 
100% švaraus, filtruoto van
dens.

Filtravimo stotis, kuri api
ma 63 akrus ežere išpiltos sa
los ploto, kaštavo 105 milijo
nus dolerių ir pumpuos po 
960 milijonų galionų vandens 
per dieną, o reikalui esant 
net iki 1,7000,000 galionų.

Galima vėl matyti 
Amerikos žvaigždę

Naujai paleistasis šviečian
tis balionas Echo II, kuris 
skraido aplink žemę maždaug 
kas dvi valandos be 10 minu
čių, viršum Chicagos bus ma
tomas praskrendant ketvirta
dienį, vasario 6 d. 3:13; 5:03 
ryto ir 5:18 ir 7:08 vai. vaka
re. Penktadienį, vasario 7 d. 
2:49 ir 4:39 vai. ryto ir 6:44 v. 
vakaro.

Echo II yra šviesesnė už 
Vakarinę žvaigždę. (Norint iš 
pačios pradžios pamatyti 
“žvaigždę” skrendant, reikia 
išeiti apie 10 minučių prieš 
pažymėtą laiką. Skridimo 
kryptis žymiai kaitaliojasi.

Kristaus ligoninė nepriėmė 
mirštančio

Chicago Medical Society ap
klausinėj a Christ Community 
Hospital personalą, Oak 
Lawn, kodėl nebuvo įsileistas 
mirtinai automobilio sužalo
tas žmogus, kada jį policija

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

"Queen Elizabeth" stuktelėjo ragu. — Sustreikavus uostų vilki
kams, didžiųjų laivų kapitonams reikia parodyti navigacijos meną, 
norint priplaukti ir prisirišti prie krantinių New Yorko uoste, kada 
laivą neša vėjas ir srovė. Pats didžiausias laivas pasauly "Queen 
Elizabeth" stuktelėjo savo ragu į sandėlį krantinėj, bet nuostoliai 
buvo maži.

atgabeno, kad suteiktų greitą 
pagalbą.

Arthur Pihlgren, 81 metų, 
buvo automobilio pertrenk- 
tas einant skersai 97 ir Pulas
ki gatvės ir greit po to mirė 
Company of Mary ligoninėje.

Atvežtas ambulansu į Kris
taus Bendruomenės ligoninę 
sulaužytomis abiem kojomis, 
net kaulai buvo išlindę, krau
juojantis iš galvos ir ausies 
žmogus išgulėjo ant neštuvų 
apie 15 (minučių, kol buvo pa
tarta vežti kitur. Daily News 
patyrė, kad tos ligoninės per
sonalas iškratė sužalotojo ki- 
šesnius ir kadangi nerado nei 
pinigų nei identifikacijos kor
telės, atsisakė įsileisti.

Vienas “bombininkas” 
policijos rankose

Policija jau turi vieną iš 
trijų vyrų, kuriuos tūlas ga
zolino stoties tarnautojas pra
eitos savaitės pirmadienį ma
tė dedant bombą į Lewis Bar
be automobilį, pastatytą prie 
Krimihalinio teismo rūmų 
tuo metu, kai Barbe teisme 
liudijo prieš Chicagos gengs
terių kriminalo sindikatą.

Tarnautojas tada pamanęs, 
kad tie vyrai automobilį taiso 
ir sustojęs paklausti, ar galė
tų kuom nors padėti, bet vy
rai užvožę motoro dangtį ir 
nieko neatsakę, o kai tarnau
tojas pavažiavęs, matęs kaip 
jie dangtį vėl atkėlė. Suimta
sis Eugene Yocca prisipažino, 
kad jis “Gene” vardu pasiva
dinęs su Barbe prieš tai tele
fonu kalbėjęs apie vieno res
torano padegimą, o Barbe tą 
pasikalbėjimą užrekordavęs į 
magnetinę juostelę.

Yocca neseniai sėdėjęs ka
lėjime už vagystes.

Pildant mokesčių formą 
nepamirškite savo adreso

Mokesčių įstaigos direkto
rius perspėja, kad užpildžius 
ir išsiuntus savo pajamų mo
kesčių formas ir išsikėlus ki
tur gyventi, būtinai reikia į- 
teikti paštui savo naująjį ad
resą. Tai juoba svarbu, jei ti
kimasi iš mokesčių įstaigos 
gauti grąžos čekiu ar paskolos 
lakštu (savings bonds). Jei 
mokesčių formą pildantis tais 
metais arba prieš pat pildyda
mas yra persikėlęs kitur gy
venti, būtinai savo naują ad
resą įrašyti formoje. Gyve
nantieji užmiestyje, turi var
toti savo vietos oficialų pašto 
adresą, o ne subdivizijos var
dą.

Teisėjas Wells davė 
gengsteriui 10-20 metų
Teisėjas Alfonse F. Wells 

praeitą pirmadienį kriminali
niame teisme nuteisė gengste- 
rį Leo Lagardo, 32, už aparta
mento apiplėšimą nuo 10 iki 
20 metų kalėjimo. Du po 17 
metų amžiaus jaunikliai teis
me paliudijo, kad Lagardo 
apiplėšimą suplanavęs ir pats 
automobilyje sėdėdamas lau
kęs, kol jiedu iš apartamento 
jam sunešė išplėštus daiktus. 
Jaunikliai nubausti 5 metams 
sąlyginiai (probacijos).

Sausio 29 dieną kriminali
niame teisme negalėjo susi
tarti dėl Lagardo bausmės, 
kagangi trys moterys, bijoda
mos gengsterių keršto, atsisa
kiusios balsuoti, kad Lagardo 
yra kaltas lenkų katalikų uni
jos apiplėšimu praeitų metų 
rugsėjo 22 d. šioje byloje nau 
jas Lagardo teismas įvyks ko
vo 2 d. Byloję tdėl lenkų uni
jos apiplėšimo kaltinamas ir 
Eugene Yocca, kurs jau sėdi 
pagautas ryšium su valdžios 
liudininko Barbės subombar- 
davimu.

Plaukiojimo rungtynes 
šeštadienį, vasario 8 d. 2 vai. 

popiet Harrison Parke, 1824 So. 
Wood St., įvyks Chicagos mie
sto vidaus (indoor) plaukioji
mo rungtynės čempiono titului.

TRUMPAI

— Clevelando Vyrų Okteto 
koncertan bilietus galima iš 
anksto įsigyti Karvelio Pre
kybos Namuose, ir Marginiuo
se. Koncertas ruošiamas San
taros-Šviesos įvyksta * vasario 
22 d. 8 v. v. Jaunimo Centre.

— Dariaus - Girėno posto 
moterų vienetas vasario 16 d. 
2 vai. popiet ruošia žaidimų 
partiją posto būstinėje, 4416 
So. Western Avenue. Žaidi
mams pirmininkaus šio mote
rų vieneto pirmininkė Mrs. 
June Stukonis.

♦ “PUOTA JŪROS DUGNE” 
—tradicinio lietuvių jūrų skau
tuos pobūvio rengėjai perspėja, 
jog šis pobūvis yra skirtas su
augusiems, todėl jaunuoliai 
(teenagers) nebus įleidžiami. 
“Puota jūros dugne” bus šį šeš
tadienį, vasario 8 d., Western 
Ballroom salėje, 3504 S. We
stern Ave. Pradžia 8:30 vai. 
vak. Dėl vietų rezervacijos ir 
informacijos prašoma kreiptis
telef. La 3-5499 po 6 vai. vak.

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia DarbinjnkŲirDarbininkiŲ

REIKALINGA PORA
REIKALINGA PATIKIMA PORA, 

MOKANTI ANGLIŠKAI
ATLIKTI NAMŲ RUOŠOS DARBUS 
HIGHLAND PARKE GYV. ŠEIMAI.

Vyras turės atlikti kai kuriuos namų 
darbus, šoferiauti ir padėti 

daržininkui šiltnamy ir sode.
Moteris turės skalbti ir pavaduoti 

kambarinę ir virėją, 
kuomet jų laisva diena.

Geras atlyginimas ir ten pat 
5 kambarių butas su baldais.

Dėl susitarimo kreiptis i 
MRS. NAVARRO

292 - 2507

HELP WANTED — MALE 
______ Da r bi ninku Reikia______  

COLLECTION CLERK 
Checks & maintenance, 

send statements and other 
collection work. 

EDW. DON & CO. 
2201 So. LA SALLE

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbin i n k i ų

NURSES 
REGISTERED 

IMMEDIATE OPENINGS AT 
RIDGEWAY HOSPITAL 

Good opportunity for registered nur
ses in new, developing psychiatric 
hospital with rising salary schedule. 
Evening and. night differencials. 

40 hour week, 3 weeks vacation. 
Hospitalization.

Call 
MR. HENRY KNIGHT 

DIRECTOR OF NURSING 
RIDGEWAY HOSPITAL 

Tel.: 722-3113

ACCOUNTS RECEIVABLE 
Checks & maintenance, 

send statements and other 
collection work. 

EDW. DON. & CO.
2201 So. LA SALLE

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

FOR SALE BY OWNER 
ONE PRICE $35,000 

Supper Club, Dining room, Lounge, 
Bar. Location Frankfort, Indiana. 

Grossing $135,000 per year. 
Seats 150. Solid potential.

Write: 1301 So. Prairie.
Frankfort, Ind. A.C. 219. BL 9-2224

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namy Statyba irRemontaa

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas Įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL 6-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

Statome naujus ir 
taisome senus namus.

F. PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

2523 West 69th St.
Tel. PR 8-3792

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai^ žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

SAVININKAS NUPIRKO kitą namą 
— parduoda savo 5 kambarių reziden
ciją, 14 metų senumo žymiai nupi
gintai. Arti 71 ir Albany, garažas. 
$18,500 arba pasiūlymas.

6 KAMB. MŪRINIS, 8% metų se
numo, 45 p. sklypas, gazo šild., arti 
Bogen High Sch., $18,900.

$,2000 ĮMOKĖJUS, galima nupirkti
2 butų medinį namą. 5 kambariai —
3 miegamieji ir 4 kambariai — 2 mie-

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
APLEISTAS MEDINIS, 3 butai, 

atskiri šild., mažai imokėti, gera vie
ta, $9,300.

ĮDOMUS BIZNIS, 15 metų mūras, 
erdvios patalpos, 4 kamb. butas, 
$3,000 nuomos, 63 ir Pulaski. $26,500.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

LAISVA 6 KAMB. REZIDENCIJA, 
platus lotas, prieš parką, garažas. 
$21,900.

ARTI NABISCO 6 kamb. mūras, iš
kelti vamzdžiai, garažas. $19,600.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

GAGE PARKE gelsvas mūras, 50 
pėdų lotas, apie $2,500 nuomos ir 
puošnus 5 kamb. butas, $30,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
įrengimais, 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų į mėnesį. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

4. 3 AUKŠTŲ MŪRINIS. 20 BUTŲ 
ir grožio salionas. 28,590 dol. pajamų 
į metus. Savininkas išeina į pensiją. 
Puikus investavimas.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
šinų garažas, švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

7. 5 BUTŲ MŪRINIS ir tuščias skly
pas. Gazo šilima. Švarus, tvarkingas, 
gerai prižiūrėtas namas. 42,500 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI I LIETUVA
* ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk) 

gamieji viršuj. Atskiras gazu šildy
mas. Arti 60 ir Kedzie. Tik $15,700.

SUTAUPYKITE $4,000 pirkdami ši 
4 butų mūrini, 50 p. sklypas, moder
nios vonios, nauja gazo šild. sist., 
mūrinis garažas, Marquette Parko ra
jone, $46,500.

2 BUTŲ MODERNUS po 5% kamb., 
4 metų senumo, atskiros šild. sist., 
2 kamb. rūsy, garažas, platus sklypas, 
i vakarus nuo Marquette Parko, 
$41,750.

INCOME TAX

TIK DĖL LIGOS už $22,900 2 aukš
tų mūras, gražus 5 ir 6 kamb. butai.

4 BUTAI, atskiri šild., $2,500 nuo
mos, kaina $16,600.

SAULĖTAS MŪRO NAMAS — 5 
kamb., “breezway”, mūro garažas, 
ąžuolas, karpetai, kokliu vonios. — 
$25,900.

KAM PATINKA GERAS 1% aukšto 
2 butų mūras, priims pasiūlymą. — 
$23 500

MALONU PARODYTI arti parko, 
8 metų, 6 kamb. rezidencija. $25,00.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

ŠILTAS 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb.
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

10. 2 BUTŲ MŪRINIS. Abu butai 
pilnai MODERNIZUOTI. 28,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 Akrų ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais i namą Chica- 
goje.

Tel. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
dę, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

TIK $20,500 UŽ DVIEJŲ AUKŠTŲ, 
2 butų puikų mūrinį Brighton Parke, 
centralinis šildymas. Savininkas išsi

kelia iš Chicagos.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

NEBRANGIAI PARDUODAMAS 3 fle- 
tų namas ir gretimas sklypas. 2 fle- 
tai po 5 kambarius, vienas keturių. 
Kreiptis iš kiemo, savininkas trečiame 

aukšte. — 2514 West 45 Place.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS
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